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InnehållVision
 Alla människor har kunskap, kraft och utrymme att delta i utvecklingen av ett hållbart 
och demokratiskt samhälle. 

Samhällssyn
Studiefrämjandet arbetar för ett långsiktigt hållbart 
samhälle. Vi försvarar, stärker och utvecklar demokratin. 
Folkbildning och föreningsliv är i själva verket en del av 
demokratin, och bidrar till att öka tilliten i samhället. Vi 
är en plats där människan, i samspel med andra, frigör 
kraft att påverka sin egen livssituation, sin omgivning 
och samhället i stort.

Bildningssyn
Livslångt lärande ska vara en rättighet och möjlighet 
för alla. Bildningsklyftorna i samhället ska utjämnas. 
Studiefrämjandet använder folkbildningens pedagogik 
som bygger på människors aktiva deltagande och 
inflytande i studiecirklar och grupper. I folkbildningen 
utövas demokrati i praktiken. Studiefrämjandet 
anpassar pedagogiken till deltagarens behov och 
önskemål. Vi utvecklar nya former för lärande och 
pedagogiska metoder på folkbildningens grund.

Människosyn
Studiefrämjandet står upp för alla människors lika 
värde. Vi är inkluderande och hävdar allas rätt att vara 
sig själva. Vi litar på människan och tror på den positiva 
kraften i samtal och möten med andra. I folkbildningen 
lär vi och reflekterar tillsammans, med stort utrymme 
och acceptans för att tänka och tycka olika.

Kultursyn
Kultur är både en samlande och utmanande kraft 
i samhället. En fri kultur har ett egenvärde och 
stärker demokratin. Kultur möjliggör delaktighet, 
stimulerar kreativitet, fantasi och samtal, ger oss 
uttryck och insikter. En fri och levande kultur kan möta 
samhällsutmaningar som ojämlikhet, diskriminering, 
utanförskap och bidra till folkhälsa. Att ge fler 
människor möjlighet att uppleva och utöva kultur är 
centralt för folkbildningen, och för Studiefrämjandet.

Grundsyn från Strategi 2131  



4 5

dena beslutade om utredningsdirektiv för en organisa-
tionsöversyn. Hela processen präglas av en dialog med 
medlemsorganisationer, förtroendevalda och verksam-
hetschefer och så tydlig information som det bara är möj-
ligt till medarbetare. Medskick välkomnas och bearbetas. 
Arbetet fortsätter under 2024.

Under 2023 genomförde Studiefrämjandet över  
12 000 studiecirklar med 46 300 deltagare. Vår årliga del-
tagarundersökning visar att över nio av tio deltagare är 
nöjda. En majoritet uppger att de genom sitt deltagande 
träffat människor med annan bakgrund, upplevt trivsel 
och nu känner sig säkrare som person. Nöjda deltaga-
re, som tillsammans med andra lär och utvecklas, är det 
som inspirerar allra mest.

I denna verksamhetsberättelse redovisas väsentliga 
händelser under 2023, kompletterat med verksamhets-
statistik, förvaltningsberättelse och ekonomi. Våra avdel-
ningar gör alla sina egna verksamhetsberättelser, med re-
dovisningar av den lokala folkbildningsverksamheten.

”Världen, som den ser ut nu, är allt annat än hållbar!” 
Så skrev vi på den här platsen för ett år sedan. Orden är 
fortfarande giltiga. Krig och klimatkris är smärtsamt när-
varande, men inget blir bättre av att vi blundar och suck-
ar. Människors bildning, kunskap och engagemang är vä-
gen framåt.

Vi vill tacka alla er – cirkelledare, förtroendevalda, 
medarbetare och andra som bidrar med viktiga insatser 
för Studiefrämjandet, och för svensk folkbildning.
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Sverige behöver mer och bättre folkbildning

n ”Ett kollektivt och kreativt vardagsrum där alla kan 
hitta sin plats.” Det säger Tove om Studiefrämjandets 
kulturhus Klossen i Umeå.
n Bioblitz i natursköna Norsa hagar i Köping lockade 
med spännande aktiviteter. En heldag i den biologiska 
mångfaldens tecken.
n ”Roligaste veckan på hela året, och vilka möten vi ska-
par”, säger musikern Moa Lenngren, ledare för Sweden 
Rock-kollo med hårdrocksintresserade tjejer från hela 
landet.
n ”Vi lär oss om djurens beteende, om naturen och hur 
allt hänger ihop”, säger Ditte, 14, på jaktläger för ungdo-
mar i Dalarna.
n I studiecirkeln Klimatpsykologi i Varberg, pågår  
engagerade samtal om allt från global rättvisa till varför 
det är så svårt att leva som man lär. 

2023 har varit ett händelserikt år för oss i Studiefräm-
jandet och för studieförbunden i stort. Vi vill ändå inleda 
med dessa exempel från folkbildningens vardag, för att 
påminna vad det hela handlar om – varför vi finns till.

Kärnan i dessa ögonblicksbilder är att folkbildning 
handlar om möten. På vägen från ett isolerat ”jag” till ett 
gemensamt ”vi” händer något viktigt – i oss människor 
och i samhället. Tillit skapas tillsammans. Just därför har 
folkbildningen en central roll i utvecklingen av den svens-
ka demokratin.

I regeringens budgetproposition för 2024 kom beskedet 
att statens stöd till studieförbunden ska minska kraftigt. 
Om tre år kommer anslaget att vara en tredjedel mindre, 
jämfört med 2023.

Beslutet får stora konsekvenser. Vi menar att Sverige 
behöver mer och bättre folkbildning, inte mindre. Det är 
lätt att peka ut samhällsutmaningar där vi gör skillnad. 
Integration, folkhälsa och livslångt lärande är några om-

råden där vi varje dag gör betydelsefulla insatser. Studie-
förbunden är dessutom en motor för hundratusentals 
timmar av ideellt arbete, bland cirkelledare och fören-
ingsaktiva.

De minskade anslagen påverkar så klart våra möjlighe-
ter. Beskedet kommer i ett läge där vi i Studiefrämjandet 
reformerar vårt arbetssätt, och frigörs från en volymba-
serad statsbidragsmodell som under många år förlamat 
oss.

Vi fortsätter argumentera för, och visa i handling, att 
folkbildning är en god samhällsinvestering.

Under 2023 genomfördes flera viktiga möten som sam-
lade Studiefrämjandet till dialog om folkbildningens roll 
i samhället. Förbundsstämman i maj fattade beslut om 
nya strategiska mål. Den nationella organisationskonfe-
rensen i september, följd av fyra regionala konferenser, 
har stärkt sammanhållning och framtidsinriktning i Stu-
diefrämjandet. 

De nya statsbidragsvillkoren som beslutades 2023, 
innebär ett starkt fokus på kvalitet och på att vi i studie-
förbunden ska tydliggöra de effekter vi vill uppnå med 
vårt folkbildningsarbete.

I Studiefrämjandet utvecklar vi våra arbetssätt, med 
fokus på att stärka närvaron i lokalsamhället och rikta vå-
ra insatser till medborgare och områden, där behoven är 
störst. Detta är helt i linje med statsbidragsvillkoren, och 
lägger en god grund för att utveckla vår roll som nyska-
pande folkbildningsaktör.

Förbundsstämman 2023 beslutade om en organisa-
tionsöversyn, i syfte att skapa de bästa förutsättningar-
na för att bedriva god folkbildning i hela landet. De nya 
statsbidragsvillkoren och det skärpta ekonomiska läget, 
medförde att översynen inleddes redan hösten 2023, då 
förbundsstyrelsen efter dialog med avdelningsordföran-
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Studiefrämjandet står för hållbarhet
Studiefrämjandet ska bedriva en folkbildningsverksam-
het som bidrar till hållbar utveckling, och ta fram rikt-
linjer för detta arbete. De egna folkbildningsarrange-
mangen ska präglas av medvetna avvägningar för att 
säkerställa ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. 
Människors möjligheter att påverka och hantera sam-
hällsomställningar och kriser ska stärkas.

Hjärta och hjärna i Studiefrämjandet
Anställda och förtroendevalda ska erbjudas kompetens-
utveckling och uppfatta Studiefrämjandet som en trans-
parent och lärande organisation. En organisationsöver-
syn för att framtidssäkra folkbildningsverksamhet i hela 
landet ska genomföras.

 

Dialog för delaktighet och förankring

I arbetet med de strategiska målen har det varit ange-
läget att involvera medlemsorganisationer, förtroende-
valda och medarbetare inför det förslag till beslut som 
lades fram för förbundsstämman. 2023 omfattade pro-
cessen flera workshops och dialogmöten.

När de strategiska målen var antagna fortsatte dialog-
processen, nu med fokus på det avgörande arbetet med 
att förankra de strategiska målen, som ett centralt do-
kument i lokalavdelningarnas konkreta verksamhets-
planering och prioriteringar. 

Det finns alltid en risk att övergripande nationella stra-
tegier och mål blir dokument som antas och sedan 
läggs till handlingarna. Tanken med dialogprocessen – 
både före och efter beslut – är att strategier och mål ska 
vara väl förankrade och en självklar utgångspunkt för 
Studiefrämjandets lokala folkbildningsarbete. 

Statens fyra syften med statsbidraget till studieförbunden – och Studiefrämjandets Strategi 2131

1. Stärka och utveckla demokratin  
Ur Studiefrämjandets Strategi 2131: Demokratin måste ständigt diskuteras, praktiseras och förbättras.  
Demokratin är, likt folkbildningen, något som vi medborgare och deltagare formar tillsammans. 

2. Möjliggöra för en ökad mångfald människor att påverka sin livssituation och skapa engagemang att delta i 
samhällsutvecklingen  
Ur Studiefrämjandets Strategi 2131: Vi vänder oss i synnerhet till människor som upplever sig sakna möjligheter till  
delaktighet och påverkan i samhället. 

3. Utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i samhället  
Ur Studiefrämjandets Strategi 2131: Livslångt lärande ska vara en rättighet och möjlighet för alla.  
Bildningsklyftorna i samhället ska utjämnas.

4. Bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet  
Ur Studiefrämjandets Strategi 2131: Kultur är både en samlande och utmanande kraft i samhället. En fri kultur har 
ett egenvärde och stärker demokratin.

Strategier och mål
De fyra syften som riksdagen angett för stödet till 
studieförbunden är en central utgångspunkt för Stu-
diefrämjandet. Utifrån syftena, vår Strategi 2131 och 
de strategiska mål som antogs av förbundsstämman 
2023, möter vi behoven av folkbildning i samhället – 
bland enskilda medborgare, föreningar och grupper. 
Både Strategi 2131 och de strategiska målen har en 
stark koppling till våra profilområden natur, djur, 
miljö och kultur.  

Strategi 2131
Strategi 2131, som antogs 2021 och gäller fram till 2031, 
innebär en långsiktig strategisk inriktning för Studie-
främjandet. Där tydliggörs de strategiska utgångspunk-
terna för organisationen, i form av en grundsyn (se om-
slagets insida) och fem strategiska områden:

n Studiefrämjandet utvecklar demokratin.
n Studiefrämjandet har lärandet i fokus.
n Studiefrämjandet stärker föreningslivets roll i sam-
hället.
n Studiefrämjandet står för hållbarhet.
n Hjärna och hjärta i Studiefrämjandet (om de värde-
ringar som genomsyrar organisationen).
Varje område utvecklas i Strategi 2131. Där anges också 
”önskade lägen” för vad Studiefrämjandet ska ha upp-
nått år 2031.

Strategiska mål 2024–2027
Strategi 2131 ligger till grund för de mer konkreta strate-
giska mål som antas av förbundsstämman. De mål som 
antogs av stämman 2023 gäller 2024–2027. Målen kny-
ter direkt an till områdena i Strategi 2131, men med ett 
tydligare fokus på prioriteringar i det operativa folkbild-
ningsarbetet.

De 14 strategiska målen är formulerade så att de ska 
kunna följas upp löpande under de kommande fyra 
åren. Indikatorer för måluppfyllelse kommer att tas 
fram. De flesta av målen bygger vidare på det folkbild-
ningsarbete som Studiefrämjandet redan gör, men tyd-
liggör vad som särskilt ska prioriteras. Här sammanfat-
tas målen:

Studiefrämjandet utvecklar demokratin
Studiefrämjandet ska öka jämlikheten och tillgänglighe-
ten i folkbildningsarbetet, genom att nå personer som 
har sämre tillgång än andra till bildning, kultur och för-
eningsliv. Studiefrämjandet ska finnas på platser där 
behovet av folkbildning är särskilt stort. Fler människor 
ska öka sin kunskap om demokratiska rättigheter, möj-
ligheter, skyldigheter och utmaningar.

Studiefrämjandet har lärandet i fokus
Cirkelledarna ska ha goda kunskaper om folkbildning-
ens pedagogik, idégrund och ledarskap. Digitala verktyg 
och pedagogiska arbetssätt ska utvecklas. Den pedago-
giska kvaliteten och deltagarbredden ska öka inom Stu-
diefrämjandets profilområden.

Studiefrämjandet stärker föreningslivets roll i 
samhället
Studiefrämjandet ska stärka förmågan att möta bild-
nings- och utbildningsbehovet inom föreningsutveck-
ling i våra medlems- och samverkansorganisationer. Vi 
ska också verka för att öka inkludering, tillgänglighet 
och engagemang i civilsamhället.
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Möten för utveckling
Under 2023 genomfördes flera viktiga möten som 
samlade Studiefrämjandet till dialog om folkbild-
ningens och Studiefrämjandets roll i samhället. 
Den nationella organisationskonferensen i Gävle i 
september och ett antal regionala konferenser under 
hösten har stärkt sammanhållningen i Studiefräm-
jandet. Dessa möten lägger en god grund för att 
stärka vårt arbete som en nyskapande folkbildnings-
aktör.

Organisationskonferens i Gävle 
Under lång tid samlades Studiefrämjandet vartannat 
år till gemensamma nationella konferenser. Organisa-
tionskonferensen i Gävle i september 2023 var första 
gången sedan 2017 som en gemensam nationell konfe-
rens genomfördes. Konferensen samlade 298 anställda 
och förtroendevalda från hela landet.

En del av konferensen hade ett tydligt omvärldsper-
spektiv, med fokus på stora samhällsutmaningar, som 
klimatkrisen och hot mot demokratin. En del kopplade 
mer konkret till Studiefrämjandets möjligheter att, 
genom folkbildning, bidra till en positiv samhällsut-
veckling.

Konferensen innehöll både föreläsningar, panel- 
diskussioner och valbara pass i seminarieform. Det 
fanns även tid för mer informella samtal och möten. 
På avslutningsmiddagen genomfördes Guldcirkelgalan 
med musik- och dansframträdanden. Några program-
punkter under konferensen var:
 
n Folkbildningens roll i samhället och för demokratin. 
Föreläsning med professor Erik Amnå. 
n Panelsamtal med representanter från medlemsorga-
nisationer.

n Folkbildning, klimatet och demokratin. Föreläsning 
med Staffan Laestadius.
n Vem vill bli föreningsvisionär? (workshop)
n Folkbildning i omställningens tid (föreläsning och 
samtal)

Utvärderingarna av konferensen visar överlag positiva 
omdömen, med i genomsnitt 4 på en 5-gradig skala, när 
deltagarna bedömde konferensen som helhet. Många 
lyfter den goda stämningen, ett intressant innehåll och 
betydelsen av att träffa och utbyta erfarenheter med 
kollegor från hela landet.

Regionala konferenser
Som ett led i att fördjupa dialogen om Studiefrämjan-
dets framtid, genomfördes under hösten fyra regionala 
tvådagarskonferenser, kompletterade med två digitala. 
De fysiska konferenserna genomfördes i Sundsvall, 
Karlstad, Eskilstuna och Växjö. Totalt medverkade 320 
medarbetare. Konferenserna leddes av medarbetare 
från riksförbundet, med stort utrymme för gemensam 
dialog och gruppsamtal.

Rubriken för konferenserna var ”På stadig kurs i för-
ändringens tid”. För att Studiefrämjandets nationella 
Strategi 2131 och de Strategiska målen för 2024–2027 
ska få genomslag i verksamheten i, krävs en bred dialog 
som tar sin utgångspunkt i strategier och mål, men inte 
stannar där. Kärnfrågan är hur de strategiska vägvalen 
ska få genomslag i medarbetarnas vardagliga arbete. 

Enkelt uttryckt handlar det om att svara på frågorna 
varför vi ska göra något, vad vi gör och hur vi gör det. 
För att lyckas gäller det att prioritera så att vi både gör 
rätt saker, och gör dem på rätt sätt.

Röster från organisationskonferensen
”Den bästa jobbkonferensen någonsin i mitt  
snart 57-åriga liv.”

”Interaktivitet och delaktighet skapar meningsfullhet.”

”Önskar mer tid att prata med andra.”

”Viktigt för organisationen att samlas och stärka  
känslan av ett större VI.”

”Årets organisationskonferens blir svårslagen.”

bygga vidare på, där Studiefrämjandet gör viktiga folk-
bildningsinsatser som uppskattats av deltagare, grupper, 
föreningar och därmed bidrar till en positiv samhällsut-
veckling. 

Att mötas kollegor emellan – som konferenserna under 
2023 varit ett uttryck för – lägger en god grund för att ta 
sig an de förändringar som väntar.

Förbundsstämma
Studiefrämjandet har ordinarie förbundsstämma vartannat år. Förbundsstämman genomfördes digitalt den 27 maj 
och samlade 69 ombud, utsedda av Studiefrämjandets medlemsorganisationer och avdelningar.

Den nedkortade stämman, som normalt pågår två dagar, var en följd av två extrastämmor under den tidigare  
stämmoperioden, då strategidokumentet 2131 antogs och ny förbundsordförande valdes. 

Ett viktigt stämmobeslut var att anta strategiska mål för hela organisationen för 2024–2027. Målen tar sin utgångs-
punkt i Strategi 2131 och ligger till grund för avdelningarnas verksamhetsplanering.

Anna Håkansson omvaldes som förbundsordförande och i den förbundsstyrelse som utsågs finns flera nya namn 
(se sidan 20).

De regionala konferenserna handlade även om de 
förändringar som nu sker inom folkbildningen. De 
nya villkoren för statsbidrag till studieförbunden som 
beslutades 2023 träder i kraft 2024. I det nya systemet 
fokuseras på kvaliteten i folkbildningsverksamheten 
och de effekter den har.

Behov att mötas i tid av förändring
De sammanfattande intrycken av organisationskonfe-
rensen och de regionala konferenserna är att det finns en 
stark vilja och ambition i Studiefrämjandet att fortsätta 
bidra till att utveckla svensk folkbildning. 

Det finns också en stor medvetenhet om behovet av att 
möta de omvärldsförändringar som sker, både i 
samhället i stort, i folkbildningspolitiken och utifrån de 
strategiska vägval som Studiefrämjandet har gjort inför 
de kommande åren. Samtidigt finns en realistisk medve-
tenhet om att förändringar innebär både möjligheter och 
utmaningar.

Nya förutsättningar betyder dock inte att allt som gjorts 
tidigare ska förkastas. Det finns mycket positivt att  
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Året i korthet
12 000 studiecirklar
Inom ordinarie folkbildningsverksamhet genomfördes 
cirka 12 000 studiecirklar, 9 500 kulturprogram samt  
5 700 arrangemang inom verksamhetsformen annan folk-
bildningsverksamhet. Studiecirklarna samlade 46 100 
unika deltagare och 38 500 deltog i annan folkbildnings-
verksamhet.

Andelen studiecirklar
Enligt Folkbildningsrådets villkor 2023 och i förlängning-
en Förordning (2015:218) om statsbidrag till folkbildning-
en ska studiecirkelverksamheten utgöra basen för studie-
förbundens verksamhet. 2023 utgjorde studiecirklar  
44 % av det totala antalet arrangemang, vilket är över 
Folkbildningsrådets framtida målnivå på 40 % och betyd-
ligt högre än genomsnittet för alla studieförbund vilket 
var 33 %.

36 procent nya deltagare
Över en tredjedel av våra deltagare var nya inom folkbild-
ning. Enligt Folkbildningsrådets definition betyder det att 
de inte deltagit i något studieförbunds verksamhet de tre 
föregående åren. Detta är en bra bit över den lägstanivå 
om 25 % som Folkbildningsrådet satt som mål.

Nytt bidragssystem 2024
Ett nytt statsbidragssystem beslutades av Folkbildnings-
rådets styrelse den 29 maj och börjar gälla den 1 januari 
2024. Det nya systemet innebär att bidraget från och med 
2025 ska fördelas enligt ett kvalitetsbedömningssystem 
och är utformat för att minska volymjakt och öka profi-
leringen av verksamheten. Folkbildningsrådet har även 
ökade krav på uppföljning och kontroll av verksamhet 
som rapporteras som grund för statsbidrag. Detta kom-
mer att kräva stora samordnande insatser för planering, 
uppföljning, utvärdering och analys av verksamheten.

Riktade bidrag
Utöver ordinarie verksamhet genomfördes närmare 300 
studiecirklar och kurser inom Vardagssvenska, Svenska 
från dag ett och Svenska för föräldralediga. Även 2023 var 
en stor del av denna verksamhet med ukrainska flykting-
ar.

Lokal närvaro
Vi genomförde folkbildningsverksamhet i 280 av landets 
290 kommuner.

Minskat bidrag till studieförbunden
Enligt regeringens budget kommer bidraget till studieför-
bunden successivt minska med en tredjedel, från 1,8 mil-
jarder (2023) till 1,3 miljarder (2026). I Studiefrämjandet 
mobiliserar alla avdelningsordförande och förbundssty-
relsen tillsammans för att möta utmaningen. Målet är att 
framtidssäkra verksamheten i hela landet.

Särskild uppföljning avslutad 
Under en tid hade Studiefrämjandet organisatoriska 
svårigheter och har sedan mars 2021 följts i en särskild 
uppföljning av Folkbildningsrådet. Syftet har varit att sä-
kerställa vår kapacitet som bidragsmottagare. Folkbild-
ningsrådet bedömer att utvecklingen varit positiv och vi 
avskrevs från särskild uppföljning i december 2023.

Nöjda deltagare
Vår undersökning bland cirkeldeltagare visar att 94 % är 
ganska eller mycket nöjda med sin cirkel som helhet.  
87 % uppger att de helt säkert, eller mycket troligt, skulle 
rekommendera oss till en vän eller bekant. Svaren visar 
också att fler deltagare upplever att de mår bättre,  
känner sig säkrare på sig själva och att de mött 
människor med annan bakgrund och andra erfarenheter.

Riksförbundets insatser
Organisationsöversyn
Studiefrämjandets förbundsstämma beslutade i maj 
2023 att en organisationsöversyn ska genomföras 
2024–2027. I de strategiska mål som antogs står att:

”Utgångspunkten för översynen ska vara att våra 
deltagare också framöver ska erbjudas en kvalitativ och 
relevant folkbildningsverksamhet i hela landet utifrån 
sina behov, våra profilområden och vår strategi.” 

I ljuset av bland annat minskade anslag till studieför-
bunden och det nya statsbidragssystemet, beslutade 
förbundsstyrelsen efter dialog med medlemsorganisa-
tioner, avdelningsordföranden och verksamhetschefer 
att processen ska påskyndas. 

Under hösten startade arbetet med organisations- 
översynen, med målet att en ny organisation är på plats 
från 1 januari 2025 – allt för att framtidssäkra folkbild-
ningsverksamheten i Studiefrämjandet.

Stöd för planering och uppföljning
Studiefrämjandet har under 2023 infört en för avdel-
ningarna gemensam mall för verksamhetsplanering. 
Detta för att underlätta gemensamt lärande och stöd i 
verksamhetsplaneringsprocessen. Vi har även tagit fram 
en mall för verksamhetsberättelsen vilken testas av 
några avdelningar i år.

Vägen till stämman
Vid förbundsstämman 27 maj 2023 var en av huvud-
punkterna beslut om strategiska mål för hela organisa-
tionen utifrån Studiefrämjandets strategi 2131.

Förbundsstämman föranleddes av fyra dialogmöten 
från november 2022 till maj 2023. Vid dessa deltog 
avdelningsordförande, verksamhetschefer och med-
lemsorganisationer och arbetade med frågor kring 

strategi och just strategiska mål. Resultatet från dia-
logmötena låg sedan till grund för förbundsstyrelsens 
förslag till förbundsstämman. Vid förbundsstämman 
antogs de strategiska målen enhälligt. Dessutom be-
slutade ombud om ekonomiska ramar och valde en ny 
förbundsstyrelse.

Organisationskonferens
I september träffades cirka 300 anställda och förtro-
endevalda vid den första organisationskonferensen 
sedan 2017. Konferensen planerades och genomfördes 
tillsammans med avdelning Mitt. 

Organisationskonferensen följdes sedan av fyra regi-
onala konferenser i Sundsvall, Karlstad, Eskilstuna och 
Växjö samt två digitala uppsamlingsheat för de som inte 
hade möjligheten att delta fysiskt. Mer om Studiefräm-
jandets konferensrika år läser du på sidorna 8 och 9.

Sweden Rock-kollo och Nemis
Tillsammans med Sweden Rock Festival och Studie-
främjandet Skåne-Blekinge arrangerades återigen 
Sweden Rock-kollo på Hällevikslägret utanför Sölves-
borg. Kollot är för tjejer mellan 14 och 17 år och genom-
förs för att skapa bättre förutsättningar för unga tjejer 
som älskar och vill spela hårdrock.

Ett ytterligare samarbete med Sweden Rock var fes-
tivalscenen Nemis (New Music in Sweden) där Studie-
främjandet utser band. Sedan 2006 har över 140 band 
från Studiefrämjandet fått chansen att spela på Sweden 
Rock Festival. Nya band och jämställdhet står i fokus i 
detta uppskattade inslag i festivalsommaren.
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IT-utbildningar för anställda
Under året har riksförbundet fortsatt ta fram utbildning-
ar med fokus att stärka organisationens IT-kompetens. 
Det handlar bland annat om kurser i Microsoft Teams 
och Microsoft Forms. Sedan tidigare finns utbildningar 
inom filhantering, datasäkerhet och GDPR.

Utbildningssatsning
Årets särskilda utbildningssatsning bestod av fyra filmer 
om totalt 90 minuter och gick under namnet På stadig 
grund i förändringens tid. Utbildningen var obligatorisk 
för alla medarbetare och förtroendevalda. 

Det primära syftet var att alla ska ha en gedigen kun-
skap om villkor för statsbidragsberättigad folkbildning 
för att vi ska hålla stadig kurs i en tid av omvandling. 

Ett annat syfte är att vi givetvis ska leva upp till stats-
bidragsvillkoret att samtliga medarbetare och förtro-
endevalda årligen utbildas i aktuella statsbidragsvillkor 
med särskild betoning på studieförbundets ansvar och 
anordnarroll.

Folkbildningstimmar
Folkbildningstimmen är ett digitalt forum för inspira-
tion, idé- och erfarenhetsutbyte för våra anställda. Un-
der 2023 genomfördes fler än tio folkbildningstimmar 
med rubriker som Desinformation, AI – din nya arbets-
kompis och Att leda storskaliga kreativa samarbeten.

Kommunikationsinsatser
Vi gjorde en djupgående analys av tillgängligheten på 
vår webb. Åtgärder sprungna ur denna analys kommer 
att utvecklas och implementeras under 2024. 

Riksförbundets ansvarsområden och löpande uppgifter
Riksförbundet består av Kommunikationsenheten, Ekonomi- och IT-enheten samt HR- och Verksamhetsenheten. 
Riksförbundet ansvarar för följande uppgifter:

• Intern fördelning av statsbidrag samt uppföljning och  
granskning av statsbidragsberättigad verksamhet.

• Arbete med förbundsstyrelse, årsredovisning och  
förbundsstämma.

• Samordning av funktions- och verksamhetsgrupper.
• Centrala kontakter och samarbeten med MO.
• Utveckling och uppföljning av policy- och styrdokument 

samt systematiskt kvalitetsarbete.
• Undersökningar/utredningar och HR-stöd till avdelningarna.
• Utbildning av medarbetare och förtroendevalda.
• Organisationsövergripande avtal.
• Samordning av ledarutvecklingsprogrammet.
• Medarbetarenkäter och uppföljningsarbete.
• Utveckling och samordning av nationella satsningar.
• Varumärkesstärkande insatser, omvärldsbevakning och 

medverkan på mässor.

• Strategiskt kommunikations- och marknadsföringsstöd.
• Drift och utveckling av vår IT-miljö med webbplatser,  

interna kommunikationskanaler och administrativa verktyg.
• Övergripande ansvar för arbetet med GDPR.
• Produktion av tidningen Cirkeln med två nummer per år.
• Drift av nationell ekonomifunktion.
• Tillhandahållning, administrering och utveckling av resurser 

för avdelningarnas arbete.
• Kontakt med Folkbildningsrådet, myndigheter och  

Studieförbunden i samverkan.
• Folkbildningspedagogisk utveckling och produktion av  

studiematerial.
• Samordning och stöd i arbetet med digital omställning.

Kvalitetsarbete
Målet med Studiefrämjandets verksamhet är att 
utveckla och genomföra folkbildning av sådan 
kvalitet att deltagares, ledares, bidragsgivares och 
uppdragsgivares krav och förväntningar uppfylls. 
Vi strävar efter att ständigt utveckla och förbättra 
verksamheten. För att uppnå detta arbetar vi lokalt 
och centralt med ständiga förbättringar.

Det kontinuerliga förbättringsarbetet bedrivs utifrån 
syftet att säkra och utveckla kvaliteten och bygger lokalt 
och centralt på samspelet mellan tre hörnpelare:

n Kultur – vilka värderingar vi har och i vilken riktning 
de leder oss i vårt arbete.
n Struktur – vår spelplan, till exempel hur organisatio-
nen ser ut, hur planer, rutiner och årshjul är utformade, 
vilka forum och beslutsvägar vi har och hur tydliga 
dessa är för våra medarbetare.
n Systematik – i vilken utsträckning vi lär av misstag, 
ändrar och utvecklar utifrån fakta, och kontinuerligt 
förbättrar verksamheten.

Studiefrämjandets kvalitetsledningssystem består av 
policyer, processbeskrivningar, rutiner och lathundar. 
Dessa finns för att stödja våra medarbetare i arbetet 
med att planera, leda, kontrollera, följa upp, utvärdera 
och förbättra verksamheten.

I Studiefrämjandets organisation finns verksamhets-
grupper och funktionsgrupper, där funktionsgruppen 
för kvalitet har ett särskilt ansvar för mycket av det 
systematiska kvalitetsarbetet. Gruppen leds av riksför-
bundet och består av kvalitetsteamet på riksförbundet 
samt en kvalitetsansvarig per avdelning. 

Gruppen har under 2023 haft två fysiska tvådagars- 
möten, två digitala möten samt ett flertal kortare av-
stämningsmöten.

Vi har gjort ett antal satsningar för att stärka organisa-
tionens långsiktiga kvalitetsarbete:

n Infört en gemensam mall för verksamhetsplanering, 
för att underlätta gemensamt lärande och stöd i plane-
ringsprocessen.
n Genomfört Tillitsmodellen fullt ut i alla avdelningar.
n Genomfört en organisationskonferens, med syfte att 
samla hela organisationen och skapa en gemensam och 
stark plattform med organisationens mål och syfte som 
grund.
n Genomfört regionala konferenser med syfte att skapa 
goda förutsättningar och stärka våra verksamhetsut-
vecklare i vår väg mot framtiden.
n Genomfört resultatdialoger med högsta förtroende-
valda och tjänstepersoner i respektive avdelning.
n Utbildat alla medarbetare i gällande statsbidragsvill-
kor, bland annat genom en obligatorisk digital utbild-
ning.
n Tagit fram en kompetensförsörjningsplan med syfte 
att:

• Stödja den förflyttning som organisationen ska 
göra under de kommande åren.

• Ta sikte på önskade lägen i Strategi 2131 samt verk-
samhetens inriktning och verksamhetsvillkor.

• Säkerställa ämnesoberoende kompetens inom 
lärande, föreningsliv, demokrati och hållbarhet.

• Vara likvärdig och jämlik för alla medarbetare i hela 
organisationen.

• Bidra till att långsiktigt viktig kompetens tillförs, 
bibehålls och utvecklas.

n Nyrekryterat en utvecklingsledare inom pedagogik 
och lärande.
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Internkontroll
Vårt arbete med internkontroll utgår ifrån gällande 
statsbidragsvillkor, studieförbundsgemensamma över-
enskommelser och interna tillämpningar. 

I internkontrollens första steg planerar riksförbundet 
utifrån de krav och mål vi har för genomförandet och 
gör sedan en risk- och väsentlighetsanalys – detta för att 
få ett relevant och träffsäkert innehåll. Avdelningarna 
har därefter möjlighet att komma med återkoppling på 
innehåll och metod. 

Genomförandet av internkontrollen sker framför allt 
på avdelningsnivå – men riksförbundet beslutar om 
kontrollpunkter, tar fram underlag och bestämmer hur 
eventuell återrapportering ska gå till. Verksamhet som 
inte lever upp till gällande villkor, överenskommelser 
eller interna riktlinjer tas bort av avdelningarna, något 
som även följs upp av riksförbundet. 

Riksförbundet genomför regelbundna uppföljnings-
möten med avdelningarna. Respektive avdelnings 
erfarenheter från internkontrollen delas i den nationella 
funktionsgruppen för kvalitet där alla avdelningar finns 
representerade. 

Internkontrollens sista steg är att utvärdera, förbättra 
och utveckla tidigare intern- och efterkontroller för att 
ta vara på lärdomar. Resultatet av innevarande års in-
ternkontroll påverkar kommande intern- och efterkon-
troller, utbildningsinsatser, tillämpningar och rutiner 
i verksamheten såväl som rutiner för rapportering. Ett 
urval av punkterna i internkontrollen var:

n Föreningar med omfattande verksamhet.
n Rimlighetskontroller – såsom medarbetare med 
många ledare eller hög verksamhetsvolym.
n Kontroll av ledarens kvalifikation.
n Registerbaserad kontroll med övriga studieförbund.
n Kontroll av eventuella kostnadsersättningar.
n Sent registrerad verksamhet.

Revisionsbyrån PwC har gjort en revision av vår intern-
kontroll enligt anvisningar från Folkbildningsrådet. 

Tillitsmodellen
Tillitsmodellen är ett verktyg för kvalitetssäkring, 
verksamhetsutveckling, egenkontroll och transparens. 
Det är samtidigt en metod för att analysera, diskutera 
och tillgängliggöra verksamheten både kvalitativt och 
kvantitativt. Modellen är ett komplement till intern- och 
efterkontroll. Metoden är utformad så att chefer, förtro-
endevalda, verksamhetsutvecklare och bidragsgivare får 
en tydlig bild av verksamheten. 

Tillitsmodellen genomfördes 2023 i alla avdelningar och 
resultatet visade tydligt att framsteg gjorts de senaste 
åren. Resultat och insikter från Tillitsmodellen samt 
intern- och efterkontroll återkopplades till medarbetare 
under höstens regionala konferenser. De har också legat 
till grund för de resultatdialoger som förbundsordföran-
de och förbundschef haft med avdelningarnas ledning.

Erfarenheterna av Tillitsmodellen är goda. Diskussio-
nerna har upplevts som relevanta och statistiken som 
funnits som underlag har gett chefer och förtroendevalda 
en tydligare bild av verksamheten. Genom att inte enbart 
beskriva styrkorna utan också peka på verksamhetens 
utmaningar, skapas nödvändiga förutsättningar för att ta 
nästa steg i gemensam utveckling av arbetssätt.

Syftet med Tillitsmodellen
• Att transparent redovisa för bidragsgivare och allmän-

het den verksamhet som Studiefrämjandet anordnar.

• Att kvalitetssäkra verksamheten genom en levande 
diskussion på alla nivåer i organisationen.

• Ett stärkt utvecklingsarbete med grund i de samtal 
och reflektioner som görs, och med utgångspunkt i de 
data metoden visar på.

Verksamheten i siffror
Lokalavdelningarna 
Lokalavdelningarna är basen i Studiefrämjandets 
folkbildningsverksamhet. Studiecirklar, kulturprogram 
och annan folkbildningsverksamhet genomförs över 
hela landet.  I detta avsnitt redovisas statistik för den 
statsbidragsberättigade folkbildningsverksamheten. 
Utöver denna verksamhet genomför samtliga avdel-
ningar folkbildning med annan finansiering. Det kan 
vara projekt och uppdrag med stöd från kommuner, 
regioner, myndigheter etc. 

Förändringarnas tid
Sedan 2019 har verksamheten minskat, både i Studie-
främjandet och bland studieförbunden som helhet, 
där antal studietimmar totalt minskat med cirka 65 % 
jämfört med 2019 års volymer. Antalet unika deltagare 
har minskat med cirka 40 %. 

Den främsta anledningen är pandemin som medförde 
att en stor del av verksamheten fick ställas in. Ytterligare 
en förklaring är de oegentligheter som uppdagades 
2019 utifrån vilka studieförbunden uppdrogs att göra 
en omfattande granskning av verksamheten. Inom Stu-
diefrämjandet ströks 8 % av studiecirklarna då anord-
narskapet, Studiefrämjandets roll i verksamheten, inte 
bedömdes tillräckligt starkt.

Utifrån detta har Studiefrämjandet förändrat sitt 
arbetssätt, med en starkare betoning på kvalitet i verk-
samheten. Anordnarskapet har stärkts, vilket innebär 
att Studiefrämjandet tydligt betonar engagemanget i 
den verksamhet som bedrivs och rapporteras.   

Verksamheten har efter pandemiåren startats upp 
varsamt – med fokus på kvalitet, tillförlitlighet, relevans 
och ett starkt arrangörskap – dessutom med siktet på 
det nya statsbidragssystemet som gäller från 2024. 

Verksamhet 
Totalt genomförde Studiefrämjandet 12 085 studiecirk-
lar. Antalet cirkeltimmar minskade med 10 % från  
507 547 till 455 402. Minskningen från 2022 till 2023 är 
inte unik för Studiefrämjandet. Totalt minskade studie-
förbunden sin volym med 8 %.  

5 680 arrangemang i annan folkbildningsverksamhet 
genomfördes. Där ökade antalet studietimmar med  
7 %, från 84 220 till 90 009. Här ökade studieförbunden 
totalt med 3 %. 

Antalet kulturprogram minskade med drygt 13 %, 
från 10 909 till 9 472 kulturprogram. Antalet kulturpro-
gram sjönk även hos de flesta studieförbund, i snitt med 
10 %. 

Studiecirklar utgjorde 44 % av verksamheten mätt i 
antal arrangemang. Detta var högre än Folkbildnings- 
rådets målnivå på 40 %. 
 
Unika deltagare 
Antalet unika deltagare i studiecirkel är i princip oför-
ändrat, 46 056 jämfört med 46 107 föregående år. Inom 
annan folkbildning ökade antal unika deltagare med  
11 %, från 34 831 till 38 521. 

36 % av årets cirkeldeltagare var nya enligt Folkbild-
ningsrådets definition, där de ej deltagit i verksamhet 
2020–2022. Det är en betydligt högre andel än Folkbild-
ningsrådets målnivå där nya deltagare ska utgöra minst 
25 %. Endast två studieförbund hade en högre andel 
2023.  62 % av de unika deltagarna i Studiefrämjandets 
studiecirkelverksamhet var kvinnor, en marginellt lägre 
andel än snittet inom studieförbunden på 65 %. 

Utbildade ledare 
99,6 % av studiecirklarna genomfördes med ledare som 
genomgått vår cirkelledarutbildning eller deltagit i vårt 
ledarutvecklingsprogram.  
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Verksamhet i avdelningarna
Studiecirklar

Tabellförklaringar

1.  Antal arrangemang = genomförda studiecirklar, arrangemang i annan folkbildningsverksahet och kulturprogram.
2.  Antal deltagare. Samma person kan ha deltagit i flera arrangemang under året.
3.  Antal studietimmar. En studietimme är 45 minuter.
4.  Ökning eller minskning jämfört med 2022.
5.  Unika deltagare = antalet enskilda personer som under året deltagit i verksamheten.

        
Avdelning Arr Deltagare Timmar Timmar Arr Deltagare Timmar Timmar
    +/- jfr 2022    +/- jfr 2022

Fyrbodal 818 4 691 28 294 -1 380 260 2 899 4 920 422
Göteborg Sjuhärad 532 4 076 15 397 -3 533 447 4 901 7 948 1 844
Halland 380 2 368 15 892 -1 922 243 2 236 4 887 1 398
Mitt 1 229 8 047 52 042 -10 398 460 4 695 7 033 -180
Norrbotten 260 1 744 7 365 479 103 1 096 1 555 -303
Skaraborg 675 4 272 28 324 -4 698 290 3 208 7 930 1 865
Skåne-Blekinge 1 840 12 113 70 852 -9 878 671 7 665 9 428 1 576
Småland Öland 942 7 220 28 496 507 528  6 146 8 794 -1 130
Stockholm Gotland 1 290 7 424 48 041 -7 306 606 6 687 6 598 1 665
Sörmland 951 5 406 36 738 -5 909 486 4 758 8 996 -1 618
Uppsala Västmanland 1 047 6 674 38 624 377 366 4 462 6 346 452
Västerbotten 581 3 280 24 988 -841 295 2 986 2 823 -772
Örebro-Värmland 1 147 7 205 42 777 -2 482 835 8 928 11 816 744
Östergötland 393 2 314 17 572 -5 161 90 1 004 935 -174

Totalt 12 085 76 834 455 402 -52 145 5 680 61 671 90 009 5 789

Tabellförklaring 1 2 3 4 1 2 3 4

Annan folkbildningsverksamhet

Avdelning  Arr Arr +/- Deltagare* Unika Unika delt. Unika Unika delt.
  jfr 2022  deltagare +/- jfr 2022 deltagare +/- jfr 2022

Fyrbodal 538 -135 35 284 2 383 -3 1 649 -239
Göteborg Sjuhärad 631 87 30 492 2 848 60 3 392 1 000
Halland 554 40 27 613 1 448 -64 1 396 81
Mitt 1 090 -113 42 765 5 118 33  3 520 -214
Norrbotten 89 -76 4 030 1 061 40 856 245
Skaraborg 1 165 -54 72 328 2 363 -264 1 990 323
Skåne-Blekinge 852 -431 62 038 6 897 -408 4 855 778
Småland Öland 613 -45 34 018 4 817 338 3 941 -355
Stockholm Gotland 686 -135 33 412 5 116 368 4 365 1 408
Sörmland 893 -126 52 298 2 989 -25  2 773 65
Uppsala Västmanland 929 43 44 540 3 465 140 2 677 329
Västerbotten 365 -183 16 239 1 759 102 1 664 -108
Örebro-Värmland 754 -290 41 615 4 214 -228  4 767 377
Östergötland 313 -19 19 989 1 578 -140 676 0

Totalt 9 472 1 437 516 661 46 056 -51 38 521 3 690

Tabellförklaring 1 4 2 5 4 5 4
 

Kulturprogram 

 
 Arr Timmar  Unika Arr Timmar  Unika  Arr Deltagare*
   delt.   delt.

Svenska från dag ett 121 4 404 507 25 376 200 - -
Vardagssvenska 23 1 010 199 - - - - -
Svenska för föräldralediga 83 2 368 405 45 1 138 337 7 56

Totalt 227 7 782 1 111 70 1 514 537 7 56

Verksamhet med riktade bidrag
Arrangemangstyp

* Ej unika deltagare

 * Ej unika deltagare

Unika deltagare
Studiecirklar 

Unika deltagare
Annan folkbildning 

Studiecirklar Annan folkbildning Kulturprogram
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 Arr Timmar Unika Arr Timmar Unika Arr Deltagare*
   delt.   delt.

Adoptionscentrum - - - 1 8 7 1 14
BirdLife Sverige 73 2 131 578 87 4 044 609 697 15 674
Friluftsfrämjandet 13 410 81 67 1 277 792 227 7 314
Fältbiologerna 1 10 5 1 14 7 1 7
Förbundet Skog och Ungdom 1 30 7 3 24 21 20  490
Jordbrukare-Ungdomens Förbund - -  - - - - - -
Jordens vänner 3 46 14 3 22 30 5 149
Koloniträdgårdsförbundet 19 411 118 34 189 328 46 3 423
Naturskyddsföreningen 61 1 042 377 60 468 695 811 19 438
Riksförbundet Hem och Skola - - -  - - - - -
Riksförbundet Sveriges 4H 17 304 39 239 4 814 1 621 71 4 743
Sportfiskarna 30 1 363 141 23 465 175 21 1 210
Indiego (Svensk Live) 101 3 426 310 67 1 117 507 69 8 529
Svenska Brukshundklubben 3 373 66 726 15 650 1 391 16 407 7 255 346 6 829
Svenska Jägareförbundet 301 11 256 2 933 250 3 512 2 754 106 4 348
Svenska Kennelklubben 300 6 671 1 512 249 2 890 1 638 154 3 133
Svenska Turistföreningen 10 191 92 13 114 160 624 13 648
Sveriges Hundungdom 25 361 126 30 284 162 8 208
Sverok 159 9 856 557 145 2 886 633 71 12 257 
Samverkan med flera MO 1 25 9 1 4 5 27  298

Totalt 4 488 104 259 22 549 2 664 38 539 17 399 3 305 101 712

Totalt 2022 4 714 111 013 23 035 2 487 36 483 16 357 3 649 129 630

Verksamhet med medlemsorganisationer

Medlemsorganisation (MO)

 * Ej unika deltagare

Studiecirklar Annan folkbildning Kulturprogram

Undersökning bland cirkeldeltagare

Deltagarnas omdömen om studiecirkeln på en skala 1-5. 
Svar i procent. Resultat från föregående år inom parentes.

Hur nöjd är du med...

Studiecirkeln/kursen 4 (1) 2 (2) 2 (9) 23 (27) 71 (62)

Upplägg/studie- och arbetsplan 3 (1) 2 (2) 4 (12) 26 (31) 65 (53)

Ledaren 2 (1) 3 (2) 4 (7) 19 (20) 73 (70)
 
Din egen insats 2 (0) 1 (1) 19 (19) 45 (42) 42 (38)

1 2 3 4 5  

Deltagarnas omdömen om vad studiecirkeln har inneburit för dem. 
Svar i procent. Resultat från föregående år inom parentes.

Jag har fått ökade eller fördjupade kunskaper/erfarenheter 2 (1) 14 (15) 34 (44) 50 (39)

Diskussionerna/erfarenhetsutbytet gav mig ett mervärde  4 (2) 14 (16) 31 (42) 51 (41)

Deltagandet har inneburit att jag engagerat mig
i föreningsliv/nätverk    25 (23) 30 (35) 22 (21) 23 (20)

Deltagandet har fått mig att må bättre och känna ökad trivsel 6 (4) 20 (24) 33 (39) 42 (33)

Deltagandet har inneburit ett lärande i kombination
med fysisk aktivitet    22 (18) 23 (28) 22 (27) 34 (27)

Deltagandet har gjort att jag känner mig säkrare som person 20 (15) 28 (39) 28 (29) 24 (17)

Deltagandet har gjort att jag fått möjlighet att möta
människor med annan bakgrund och andra erfarenheter  10 (9) 24 (36) 32 (31) 34 (24)

Deltagandet har gjort att jag fått ökade eller fördjupade
kunskaper/erfarenheter om miljö- och klimatfrågor
för ett ekologiskt hållbart samhälle    55 (58) 20 (25) 13 (11) 12 (6)

   Instämmer        Instämmer Instämmer    Instämmer 
 inte alls till viss del till stor del  helt och hållet  

Om undersökningen
Undersökningen gjordes 
i början av 2024 genom 
enkäter som skickats digitalt 
till ett slumpmässigt urval 
av studiecirkedeltagare i 
Studiefrämjandet. 

798 personer svarade på 
enkäten. Värden har avrundats 
till heltal. Summorna kan 
därmed vara mer eller mindre 
än 100 procent. 

I årets undersökning användes 
ett nytt enkätverktyg och 
en förändrad distribution. 
Detta kan i viss mån påverka 
resultatet. Urval och frågor är 
dock desamma. 

Mycket
nöjd 

Mycket
missnöjd 
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Organisation
Avdelningar
Vid utgången av 2023 hade Studiefrämjandet 14  
stadgeenligt godkända avdelningar:

• Studiefrämjandet Fyrbodal
• Studiefrämjandet Göteborg Sjuhärad
• Studiefrämjandet Halland
• Studiefrämjandet Mitt
• Studiefrämjandet Norrbotten
• Studiefrämjandet Skaraborg
• Studiefrämjandet Skåne-Blekinge
• Studiefrämjandet Småland Öland
• Studiefrämjandet Stockholm Gotland
• Studiefrämjandet Sörmland
• Studiefrämjandet Uppsala Västmanland
• Studiefrämjandet Västerbotten
• Studiefrämjandet Örebro-Värmland
• Studiefrämjandet Östergötland

Medlemsorganisationer
Vid utgången av 2023 hade Studiefrämjandet följande  
19 stadgeenligt anslutna medlemsorganisationer:

• Adoptionscentrum
• BirdLife Sverige 
• Friluftsfrämjandet
• Fältbiologerna
• Förbundet Skog och Ungdom
• Jordbrukare-Ungdomens Förbund
• Jordens Vänner
• Koloniträdgårdsförbundet
• Naturskyddsföreningen
• Riksförbundet Hem och Skola
• Riksförbundet Sveriges 4H
• Indiego (Svensk Live)
• Svenska Brukshundklubben
• Svenska Jägareförbundet
• Svenska Kennelklubben
• Svenska Turistföreningen
• Sveriges Hundungdom
• Sveriges Sportfiske- och fiskevårdsförbund – Sportfiskarna
• Sverok

Förbundsstyrelse
Ledamöter från och med förbundsstämman 2023 med en 
mandatperiod om två år:
• Anna Håkansson, förbundsordförande
• Bertil Jonsson, vice förbundsordförande 
• Douglas Thisell
• Erland Nylund
• Jimmie Silvervidh
• Linnéa Björkman
• Nils Andrén
• Pia Nylund
• Therese Palm
• Ulf Johansson
• Ulf Tollhage 

Personalrepresentanter, anmälda av Unionen
• Linus Råde, ordinarie
• Anders Wigren, ersättare 

Förbundschef
• Andrea Rodriguez

Förbundsstyrelsens sammanträden
7 februari, 16 mars, 4 april, 24 april, 26 maj, 27 maj, 20 juni,  
8 augusti, 20 september, 30 oktober och 6 december.  

Revisorer 
• Jens Persson, auktoriserad revisor, PwC Stockholm
• Andreas Brodin, förtroendevald revisor
• Angelica Stööp, suppleant till auktoriserad revisor,  

PwC Stockholm 
• Liecelott Omma, personlig ersättare till förtroendevald  

revisor 

Valberedning
Från och med förbundsstämman 2023:
• Ingemar Malmström (sammankallande)
• Carolos Borg
• Margareta Barath
• Britt-Marie Nordqvist
• Sven-Eric Svensson 

Samordningsenhet
Studiefrämjandet Utbildningscenter Väst är en samordnings-
enhet för den regionala verksamheten i Västra Götaland.

Förbundskansliet
Förbundschefen ansvarade inför förbundsstyrelsen för för-
bundskansliets verksamhet. I genomsnitt var 34 personer an-
ställda på förbundskansliet för att fullfölja förbundsstyrelsens 
intentioner. Därutöver anlitades ett antal avtalade uppdrags-
tagare från avdelningar för att verkställa planerade åtgärder. 

Tillsvidareanställda och cirkelledare 
I genomsnitt under 2023 hade Studiefrämjandet totalt 514  
personer anställda, vilket motsvarade 415 heltidstjänster. 
Cirka 60 procent av de anställda var kvinnor. Medelåldern var 
46,9 år. Under 2023 engagerade avdelningarna drygt 7 100  
ledare i bidragsberättigad verksamhet i studiecirklar och  
verksamhetsformen annan folkbildningsverksamhet. 

Fackliga organisationer med kollektivavtal 
Studiefrämjandet är medlem i arbetsgivarorganisationen  
Fremia, vilka för våra tjänstemän har tecknat avtalet Tjänste-
män inom civilsamhället, med Unionen och Akademikerför-
bunden som motparter i avtalet. 

För våra cirkelledare tillämpas Cirkelledaravtalet, tecknat  
mellan Fremia, Sveriges Lärare samt Teaterförbundet. 

För verksamhet på gymnasieskola (Film & Musikgymnasiet i 
Östergötland) och fritidsgårdar (Musikhuset Lagret och fritids-
gården Fittjapulsen i Stockholms län) tillämpas avtalet Skolor, 
förskolor och fritidshem, tecknat mellan Fremia samt fackför-
bunden Sveriges Lärare, Kommunal och Vision. 

Sedan 2021 tillämpas även kollektivavtalet Arbetare i civil-
samhället som är aktuellt för personalkategorier som exem-
pelvis lokalvårdare, vaktmästare med mera. Avtalet är tecknat  
mellan Fremia och Kommunal. 

Arbetsgivarorganisation
Studiefrämjandet är medlemmar hos arbetsgivarorganisatio-
nen Fremia.

Huvudmannaskap
Studiefrämjandet är huvudman för Valla folkhögskola. Detta 
tillsammans med Riksförbundet Sveriges 4H.

Ansvarigt utgivarskap
Studiefrämjandets tidning Cirkeln utkommer med två  
nummer per år. Ansvarig utgivare 2023 har varit Andrea 
Rodriguez, förbundschef. 

Medlemskap
Under 2023 var Studiefrämjandet medlem/andelsägare i
följande organisationer/föreningar:

• Fremia
• Studieförbunden i samverkan 
• Svenska Arkivförbundet
• Forum Syd
• Föreningen för folkbildningsforskning
• Föreningen Norden
• Amatörteaterns riksförbund, ATR
• Europäische Bildungs- und Begegnungszentren, EBZ
• Föreningen VoteIT
• Globalportalen
• Ideell Kulturallians, IKA
• Konstfrämjandet
• Effektfullt
• Sveriges Kommunikatörer
• Svenska riksorganisationen för distansutbildning, SVERD
• Ideell Arena/KFO

Representation enligt medlemskap och stadgar
• Valla folkhögskola: 

Styrelseordförande: Bertil Jonsson 
Styrelseledamot: Jennie Krafft 
Ersättare i styrelsen: Petra Malmgren, Zlatko Avdagic

• Studieförbunden i samverkan: 
Styrelseledamot: Andrea Rodriguez

• Europäische Bildungs- und Begegnungszentren, EBZ: 
Vice ordförande: Lars Häger, Uppsala
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n Vi är ett av landets tio studieförbund.
n Våra profilområden är natur, djur, miljö och kultur.
n Vi är partipolitiskt, fackligt och religiöst obundna.
n Vi arbetar utifrån folkbildningens idéer och pedagogik. 
Där utgår vi ifrån de önskemål, förutsättningar och er-
farenheter som varje deltagare har.
n Vi gör det möjligt för människor att söka ny kunskap, 
skapa och utvecklas tillsammans med andra.
n Vårt största verksamhetsområde, som samlar många 
unga deltagare, är kultur – främst musik.
n Vi är en demokratisk organisation som styrs av cirka 
200 förtroendevalda på lokal, regional och central nivå.

Om Studiefrämjandet

Medlemsorganisationer

n Vi har 19 medlemsorganisationer och samarbetar 
även med andra organisationer, föreningar och  
nätverk – framför allt lokalt.
n Vi har 514 anställda och drygt 7 100 cirkelledare.
n Vi har avdelningar med kontor på 75 platser i landet 
och erbjuder folkbildning i 284 kommuner. 
n Vi ger ut tidningen Cirkeln. Den kommer ut med två 
nummer per år och når alla cirkelledare, förtroendeval-
da och anställda. 
n Vi är huvudman för Valla folkhögskola tillsammans 
med Riksförbundet Sveriges 4H. 

Årsredovisning 2023

Studiefrämjandet, Riksförbundet
802003-2895

• Förvaltningsberättelse
• Resultaträkning
• Balansräkning
• Noter
• Revisionsberättelse



24 25

Förvaltningsberättelse
Styrelsen för Studiefrämjandet, Riksförbundet avger 
härmed årsredovisning för räkenskapsåret 2023.

Allmänt om verksamheten
Studiefrämjandet är ett studieförbund som bedriver 
idéburen folkbildningsverksamhet i hela landet, främst 
inom natur-, djur-, miljö- och kulturområdet. Vi är parti-
politiskt, fackligt och religiöst obundna. 

Studiefrämjandet är av Folkbildningsrådet godkänt 
som statsbidragsberättigat studieförbund. Denna årsre-
dovisning avser Studiefrämjandet, Riksförbundet (orga-
nisationsnummer 802003-2895).

Organisatoriskt är Studiefrämjandet uppbyggt med ett 
riksförbund som riksorganisation samt ett antal egna 
juridiska enheter. Totalt finns 14 juridiskt självständiga 
avdelningar för regional och lokal verksamhet som 
mottar statsbidrag samt en juridiskt självständig orga-
nisation för regional verksamhet, Studiefrämjandet Ut-
bildningscenter Väst. Studiefrämjandet, Riksförbundet 
har sitt säte i Stockholm. Studiefrämjandet är en demo-
kratisk organisation med 19 medlemsorganisationer. 
Förbundsstämma hålls vart annat år.

Vid den ordinarie förbundsstämman i maj 2023 valdes 
en ny förbundsstyrelse. Anna Håkansson valdes som 
ordförande för de två kommande åren och Bertil Jons-
son valdes till vice ordförande.

Övriga ledamöter i förbundsstyrelsen var under 2023
Nils Andrén, Linnea Björkman, Ulf Johansson, Erland 
Nylund, Pia Nylund, Therese Palm, Jimmie Silvervidh, 
Douglas Thisell och Ulf Tollhage. Personalrepresentan-
ter är Linus Råde, ordinarie och Anders Wigren, supple-
ant.

Statens bidrag
Studiefrämjandets intäkter består i huvudsak av of-
fentligt stöd. De bidrag som riksdagen anslår till folk-
bildningsverksamhet fördelas av Folkbildningsrådet. 
Folkbildningsrådet är en ideell förening, som i bidrags-
fördelningen agerar i myndighets ställe, med tre med-
lemmar:
• Studieförbunden i samverkan
• Rörelsefolkhögskolornas Intresseorganisation, RIO
• Sveriges Kommuner och Regioner, SKR

Studieförbunden i samverkan är de tio studieförbun-
dens branschorganisation och utser, tillsammans med 
övriga medlemmar i Folkbildningsrådet, genom ombud 
Folkbildningsrådets styrelse.

Sedan 2018 fördelar Folkbildningsrådet bidrag till 
studieförbunden enligt följande:
• Organisationsbidrag: 10 %
• Tillgänglighetsbidrag: 8 %
• Verksamhetsbidrag/studiecirkel: 62 %
• Verksamhetsbidrag/annan folkbildningsverksamhet: 

5 %
• Verksamhetsbidrag/kulturprogram: 15 %

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Under året har en förbundsstämma genomförts.

Under andra halvåret 2023 har ett intensivt arbete på-
gått för att möta de stora omvärldsförändringar som 
Studiefrämjandet står inför. Omvärldsförändringarna 
handlar bland annat om de nedskärningar av anslagen 
till studieförbunden som regeringen aviserat och även 
fastställt i budget 2024. De närmaste tre åren kommer 
anslaget successivt att minska med en tredjedel jäm-
fört med 2023. 

Folkbildningsrådet har gjort en översyn av systemet för 
statsbidrag till studieförbundens verksamhet. Ett nytt 
statsbidragssystem beslutades av Folkbildningsrådets 
styrelse 29 maj där verksamhetsvillkoren börjar gälla 
från 1 januari 2024 och fördelning och verksamhets- 
åtagande börjar gälla 1 januari 2025. 

Det nya systemet innebär att bidraget ska fördelas 
enligt ett kvalitetsbedömningssystem, och kommer att 
kräva stora samordnande insatser för planering, upp-
följning, utvärdering och analys av den verksamhet vi 
bedriver. Folkbildningsrådet har även ökade krav på 
uppföljning och kontroll av verksamhet som rapporte-
ras som grund för statsbidrag.

Som en del i den förändringsresa som påbörjats för 
Studiefrämjandet anordnades 5–7 september en or-
ganisationskonferens i Gävle under parollen "Tillsam-
mans kan vi mer". Konferensen organiserades av riks-
förbundet tillsammans med avdelning Mitt och cirka 
300 medarbetare deltog.

Studiefrämjandets förbundsstämma 2023 beslutade 
som ett av sina strategiska mål att genomföra en orga-
nisationsöversyn. Enligt beslutet på stämman ska orga-
nisationsöversynen genomföras 2024–2027. 

Till följd av de tidigare nämnda omvärldsförändring-
arna, har förbundsstyrelsen efter dialog med med-
lemsorganisationer, avdelningsordförande och verk-
samhetschefer beslutat att processen ska påskyndas.
Under hösten startade arbetet med organisations-

översynen med målet att en ny organisation är på plats 
från 1 januari 2025. 

I december 2023 beslutade Folkbildningsrådets styrel-
se att avsluta den särskilda uppföljning av Studiefräm-
jandet, vilken pågått sedan mars 2021. Syfte har varit att 
säkerställa studieförbundets kapacitet som bidragsmot-
tagare. 

I december 2022 bedömde Folkbildningsrådet att för-
bundets kapacitet hade stärkts men att det då var för 
tidigt att avsluta uppföljningen. Sedan dess är Folkbild-
ningsrådets bedömning att utvecklingen fortsatt va-
rit positiv och Studiefrämjandet avskrevs från särskild 
uppföljning i december 2023.

Verksamhetens ändamål och inriktning
Studiefrämjandets ändamål enligt stadgarna § 1:

Studiefrämjandet:
• Är ett studieförbund som med bred folkbildningsverk-

samhet möter människors behov av och intresse för 
lärande och gemenskap.

• Verkar för att fler människor engagerar sig och tar ak-
tiv del i samhällslivet - och därmed bidrar till demo-
kratisk förnyelse och en mer hållbar utveckling -  
ekologiskt, socialt och ekonomiskt.

• Bidrar genom bildnings- och kulturverksamhet till att 
stärka medlemsorganisationerna.

Huvuddelen av Studiefrämjandets verksamhet är att ar-
rangera studiecirklar och kulturprogram. Till grund för 
insatserna ligger dels statens syften med stödet till folk-
bildningen, dels strategiska områden och mål beslutade 
av förbundsstämman 2021 genom Strategi 2131 – Stu-
diefrämjandets kompass mot framtiden. Verksamheten 
styrs även av våra medlemsorganisationers behov samt 
av medborgarnas intresse för att delta i folkbildande 
verksamhet.

De avgörande insatserna för att uppfylla Studiefrämjan-
dets ändamål sker i de juridiskt självständiga avdelning-
arna, som var och en avger sin egen verksamhetsberät-
telse och årsredovisning.

Under 2023 genomförde Studiefrämjandet totalt 12 085 
(2022: 12 791) studiecirklar, 9 472 (2022: 10 909) kultur-
program och 5 680 (2022: 5 265) arrangemang inom an-
nan folkbildningsverksamhet.

Antalet unika deltagare (enskilda personer) som deltog 
inom Studiefrämjandets studiecirkelverksamhet 2023 
uppgick till 46 056 (2022: 46 107). Det är en minskning 
med 51 personer jämfört med 2022. Antalet unika del-
tagare inom annan folkbildningsverksamhet uppgick 
2023 till 38 521 (2022: 34 831) personer, vilket är 3 690 
personer fler jämfört med 2022.

Den totala verksamheten, mätt i studietimmar i studie-
cirkel, minskade med 10,3 procent jämfört med 2022. 
Antalet kulturprogram minskade med 13,2 procent och 
studietimmar i annan folkbildningsverksamhet ökade 
med 6,9 procent. Verksamhetsstatistik för studieförbund 
finns samlad på Statistiska centralbyråns webbplats.

Riksförbundets insatser syftar främst till att stödja avdel-
ningarna och tillsammans driva övergripande utveck-
lingsprocesser inom våra profilområden natur, djur, mil-
jö och kultur. Riksförbundet samordnar och driver en rad 
samrådsgrupper inom olika ämnesområden med repre-
sentanter för avdelningar. 

Riksförbundet ansvarar även för övergripande sam-
arbete och verksamhetsutveckling tillsammans med 
medlemsorganisationerna, med grund i ingångna sam-
arbetsplaner.

Riksförbundet har en stödjande och samordnande 
roll, och i vissa avseenden ett operativt ansvar för ut-
veckling och drift, inom exempelvis administration, eko-
nomihantering, IT och HR. Detta frigör resurser för av-
delningarnas folkbildningsverksamhet, där förmågan att 
uppnå ändamålet med verksamheten slutgiltigt avgörs.

Främjande av ändamålet
Särskilt fokus för riksförbundet under 2023 har varit:
• Slutföra dialogprocessen med framtagande av strate-

giska mål för perioden 2024–2027 utifrån Strategi 2131 
– Studiefrämjandets kompass mot framtiden. Målen 
fastställdes på stämman den 27 maj.

• Att tillsammans med avdelning Mitt förbereda och ge-
nomföra organisationskonferens för hela Studiefräm-
jandet i Gävle 5–7 september. 

• Förberedelser inför nya statsbidragsvillkor 2024.
• Första året med Tillitsmodellen fullt ut i organisatio-

nen.
• Efter samtal med avdelningsordförande har en omför-

delning av det interna statsbidraget genomförts.
• Analysera och förbereda organisationen utifrån beslut 

om sänkta statsbidrag inför kommande treårsperiod.
• I enlighet med förbundsstämmans strategiska mål har 

en organisationsöversyn inletts i dialog med med-
lemsorganisationer, avdelningsordförande och verk-
samhetschefer för att framtidssäkra folkbildningsverk-
samheten i Studiefrämjandet.

Medarbetare
Studiefrämjandet är medlem i Fremia, Ideella organisa-
tioners arbetsgivareförbund. Genom Fremia har Studie-
främjandet tecknat kollektivavtal med Unionen. 

Det systematiska arbetsmiljöarbetet är en naturlig del av 
vår arbetsvardag på riksförbundet och arbetsmiljön om-
fattar alla förhållanden på vår arbetsplats, såväl sociala, 
organisatoriska som fysiska. Som arbetsgivare har vi ett 
uttalat mål där vi vill att alla våra medarbetare ska trivas, 
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känna sig sedda och bekräftade, ges möjlighet till hög 
delaktighet och utveckling. Vi vill att våra medarbeta-
re ska känna stolthet över att tillhöra Studiefrämjandet 
och därmed folkbildningen i Sverige. 

Vi arbetar också aktivt för att uppmuntra en kultur 
där vi tillsammans tar ett gemensamt ansvar för att vi 
som organisation ska nå våra mål, både på kort och 
lång sikt. 

Arbetsmiljömålen för 2023 var följande:
• Ett hållbart arbetsliv – att främja en balans mellan ar-

bete och fritid.
• Att stärka vår feedbackkultur.
• Att förtydliga vår struktur för information, kommuni-

kation och möten.

Som ett av många exempel på insatser 2023 kan näm-
nas tydliggörande av riksförbundets rutiner för det 
systematiska arbetsmiljöarbetet. Information, rutiner, 
årshjul och mallar finns publicerade på riksförbundets 
intranät. I en inspektion från Arbetsmiljöverket på just 
detta område fick denna struktur, liksom det systema-
tiska arbetsmiljöarbetet som helhet, positiv återkopp-
ling.

Förvaltade stiftelser
Riksförbundet förvaltar inga stiftelser.
 
Framtida utveckling
Folkbildningen som helhet står inför ett stort arbete 
med att återvinna tillit och kraft samtidigt som de eko-
nomiska förutsättningarna för verksamheten är mer ut-
manade än på länge. Det påverkar i hög grad de insatser 
som Studiefrämjandet som helhet och riksförbundet i 
synnerhet behöver prioritera under de kommande åren.

Samtidigt behöver det skapas förutsättningar för att 
deltagarna i verksamheten och våra samverkande för-
eningar ges fortsatt tillgång till kvalitativ och tillgänglig 
folkbildning samt den infrastruktur som är helt avgö-
rande för lokal tillgång till bildning, kultur och demo-
kratiska forum. Det finns ett ökat behov i samhället som 
helhet av den verksamhet som studieförbunden kan 
erbjuda.

Detta behov stärks av faktorer som ökad polarisering, 
minskad tillit till samhällsinstitutioner och demokrati, 
förändringar i demografi och ett civilsamhälle vars möj-
ligheter till utveckling minskar. Människors behov av att 
kunna påverka och hantera en vardag som påverkas av 
klimatförändringar, krig i vår närhet och oro för krimina-
litet och egen säkerhet är större än någonsin. 

Med utgångspunkt i Studiefrämjandets organisations 
grund och de målsättningar som pekas ut av strategin 
finns både förmåga och verktyg att genom bildning och 
kultur öka människors bildning och möjligheter att ak-
tivt delta i en positiv samhällsutveckling.

För Studiefrämjandet är strategin med tillhörande stra-
tegiska mål det nav i styrning, ledning och samordning 
som organisationen utgår från för att ta vara på möjlig-
heter eller hantera utmaningar, så väl verksamhetsmäs-
siga som organisatoriska. 

Störst påverkan på verksamheten 2024–2025 har den 
fortsatta förflyttning av verksamheten och organisatio-
nen som påbörjades 2021 efter att den tioåriga strategin 
antogs. Denna synliggörs i verksamhetsplanen framför 
allt av behovet att framtidssäkra och utveckla organisa-
tionen, kompetensförsörja och kompetensväxla i enlig-
het med strategin samt ge förutsättningar och stöd till 
avdelningarna i verksamhetsutveckling. 

De aviserade neddragningarna av statsbidraget till folk-
bildningen påverkar den takt som Studiefrämjandet be-
höver arbeta med att för att framtidssäkra organisatio-
nen och verksamheten. Dessutom skapar nya krav på 
uppföljning behov av en organisation som rent organi-
satoriskt är närmare varandra och kan utnyttja sin kol-
lektiva styrka på bästa sätt. 

Här har riksförbundet en central roll i att tillsammans 
med avdelningar och medlemsorganisationer leda 
Studiefrämjandet på ett sätt som både skapar långsikti-
ga organisatoriska förutsättningar och som värnar del-
tagarna och verksamheten här och nu.
 
Kompetensförsörjning och behovet av kompetensväx-
ling är högprioriterat. Sedan 2022 har arbete pågått 
med att kartlägga kompetensbehov i organisationen 
samt definiera kärnkompetenser med syfte att förflytta 
verksamheten i riktning mot önskade lägen och mål-
sättningar i strategin. 

Kartläggningen visar ett omfattande behov av kom-
petensförsörjande insatser under kommande år. Det-
ta arbete behöver alltså fortsätta samtidigt som riks-
förbundet nu är redo att under 2024–2025 rulla ut flera 
satsningar för att stärka i första hand verksamhetsut-
vecklarna i deras roll.

Behovet av stärkt kompetens i organisationen är också 
nära förknippat med det stöd till verksamheten i avdel-
ningarna som riksförbundet behöver prioritera under 
de kommande verksamhetsåren. 

Stödet till verksamheten och deltagarna är centralt 
och här har riksförbundet en viktig roll i att skapa rätt 
förutsättningar för avdelningarna genom tydliga och 
enhetliga arbetssätt, processer och kommunikations-
vägar. 

Även detta är ett pågående arbete där verksamhets- 
analyser gör gällande att det fortsatt finns utmaningar – 
inte minst för att säkerställa en verksamhets- och kvali-
tetsutveckling som går hand i hand.

Kvalitetsarbete
Studiefrämjandet erhåller betydande offentliga medel, 
vilket innebär ett stort ansvar och ställer höga krav på 
ett etiskt förhållningssätt, särskilt vad gäller rapporte-
ring av statsbidragsberättigad folkbildningsverksamhet.

Villkor för statens stöd regleras i förordningen 
(2015:218) om statsbidrag till folkbildningen. Folkbild-
ningsrådet anger villkor och fördelningskriterier för 
statsbidraget. Till stöd för en korrekt tillämpning av 
statsbidragsvillkoren finns nationella styrdokument, 
både antagna av studieförbunden gemensamt genom 
branschorganisationen Studieförbunden i samverkan 
och mer specifikt av Studiefrämjandet.

I Studiefrämjandets omfattande granskningsprojekt 
Fenix som genomfördes 2020, identifierades ett stort 
behov av proaktiva åtgärder och samsyn i arbetssätt i 
kombination med utbildningsbehov. Sedan dess har 
Studiefrämjandet genomfört utbildningssatsningar, ut-
vecklat vårt systematiska kvalitetsarbete samt infört 
Tillitsmodellen som en del av systematiken. 

Tillitsmodellen är ett verktyg för kvalitetssäkring, 
verksamhetsutveckling, egenkontroll och transparens. 
Metoden är utformad på ett sätt som gör att chefer, för-
troendevalda, verksamhetsutvecklare och bidragsgiva-
re får en tydlig bild av, och kunskap om, verksamheten.

Syftet med Tillitsmodellen är att:
• Transparent redovisa för bidragsgivare och allmänhet 

den verksamhet som Studiefrämjandet anordnar.
• Kvalitetssäkra verksamheten genom en levande dis-

kussion på alla nivåer i organisationen.
• Ett stärkt utvecklingsarbete med grund i de samtal 

och reflektioner som görs och med utgångspunkt i de 
data metoden visat på.

Tillitsmodellen med tillhörande process genomfördes 
2023 i alla avdelningar och resultatet visade tydligt att 
framsteg gjorts gällande arbetssätt sedan Fenix ge-
nomfördes år 2020. Resultat och insikter av årets Tillits-
modell och genomförda kontroller har lyfts tillbaka till 
medarbetare vid de regionala konferenserna. 

Resultat och insikter har även tagits tillvara och legat 
till grund för samtal i de resultatdialoger som genom-
förts av förbundsordföranden och förbundschef med 
avdelningarnas högsta ledning. 

Att utvecklingen har gått åt rätt håll kan vi även se ge-
nom att antalet arrangemang i efterkontrollen av 2022 
års verksamhet var relativt låg, något som kan förkla-
ras med att Studiefrämjandet hade lite verksamhet i de 
riskparameterar som Folkbildningsrådet identifierat. 

Även i den av Folkbildningsrådet genomförda kon-
troll av kostnadsersättningar kan vi konstatera pro-
gressionen. Folkbildningsrådet skriver i sin rapport om 

Studiefrämjandet: "I Folkbildningsrådets kontroll av 
kostnadsersättningar uppfyllde Studiefrämjandet kon-
trollpunkterna i hög utsträckning."
Resultatdialogerna är en del av den styrmodell som in-
fördes 2022. Styrmodellen innefattar roll- och ansvars-
beskrivning i organisationen men visar även på vår 
gemensamma struktur och arbetssätt för styrning, pla-
nering och uppföljning. 

Styrmodellen, Tillitsmodellen, tillsammans med efter- 
och internkontroll bildar grunden för förbundsstyrel-
sens absoluta ambition att säkerställa korrekt använd-
ning av offentliga medel.  

Studiefrämjandets Strategi 2131 med tillhörande mål 
borgar för att vår folkbildningsverksamhet genomförs 
i enlighet med statens fyra syften med statsbidraget till 
studieförbunden.

Sammanställning av Studiefrämjandets 
systematiska kvalitetsarbete 2023
Syftet med Studiefrämjandets verksamhet är att ut-
veckla och genomföra folkbildning av sådan kvalitet att 
deltagares, ledares, anslagsgivares och uppdragsgivares 
krav och förväntningar uppfylls. Vi strävar efter att stän-
digt utveckla och förbättra verksamheten. För att uppnå 
detta arbetar Studiefrämjandet lokalt och centralt med 
ständiga förbättringar.

Systematiken i Studiefrämjandets kvalitetsarbete är 
cirkulärt. I det första steget identifierar vi mål och krav 
samt planerar hur vi kan leva upp till dessa. I detta steg 
tar vi även fram processbeskrivningar och rutiner. 

I det andra steget genomför vi processen med hjälp 
av rutiner som togs fram i steg ett. I det tredje steget föl-
jer vi upp resultatet genom att utvärdera om vi nådde 
de målen och kraven som finns i steg ett. I det fjärde och 
sista steget utvecklar vi och förbättrar processen och ru-
tinerna så att de än mer går mot krav och mål.

I det systematiska kvalitetsarbetet arbetar vi med 
ständiga förbättringar, både generellt och även mer 
specifikt på följande områden:
• Verksamhet: I Studiefrämjandets organisationsstruk-

tur finns verksamhetsgrupper. Dessa utgör ett stöd till 
avdelningarna i frågor som exempelvis verksamhet-
ens inriktning i verksamhetsvillkoren. Studiefrämjan-
det har även funktionsgrupper där Funktionsgrupp 
för kvalitet har ett särskilt ansvar för avsnitten anord-
narskap, verksamhetsformer och avgränsningar.

• Pedagogik: Riksförbundet har nyrekryterat en utveck-
lingsledare inom pedagogik och lärande.

• Kompetensförsörjning: Studiefrämjandet har under 
2023 tagit fram en kompetensförsörjningsplan med 
syftet att:
– Stödja den förflyttning som organisationen ska göra
under de kommande åren. 
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till gällande villkor, överenskommelser eller interna till-
lämpningar. I de fall det missats av avdelningarna juste-
ras aktuell verksamhet av riksförbundet i samband med 
den årliga efterkontrollen.

Resultatet av innevarande års internkontroll påverkar 
kommande intern- och efterkontroller, utbildningsin-
satser, tillämpningsdokument och rutiner i verksam-
heten så väl som rutiner för rapportering i verksamhets-
systemet Gustav. 

Riksförbundet genomför regelbundna uppföljnings-
möten där internkontrollen följs upp, förtydligas och 
om hjälp behövs så erbjuds det. Respektive avdelnings 
erfarenheter från internkontrollen delas i den 
nationella funktionsgruppen för kvalitet där alla avdel-
ningar finns representerade. 

Internkontrollens sista steg är att utvärdera, förbättra 
och utveckla tidigare intern- och efterkontroller för att 
ta vara på de lärdomar vi fått och de avvikelser vi upp-
täckt. Detta gör vi för att kunna utveckla vår metod och 
våra kontrollpunkter.

Ett urval av kontrollpunkter i internkontrollen var:
• Ledares kompetens
• Föreningar med omfattande verksamhet
• Rimlighetskontroller
• Registerbaserade kontroller
• Undantag för digital lista och BankID

Resultat och ställning
Studiefrämjandets förbundsstyrelse mottar och fördelar 
statsbidraget. Riksförbundet leder och samordnar Stu-
diefrämjandets verksamhet. Vid statsbidragsfördelning-
en räknas riksförbundets budget av och resterade sum-
ma fördelas därefter till Studiefrämjandets avdelningar 
för att bedriva folkbildningsverksamhet.

Statsbidraget till Studiefrämjandet minskade totalt 
med 12 mkr jämfört med föregående år, vilket berod-
de på nedskärningar av riktade statsbidrag med nästan 
samma belopp. Det ordinarie statsbidraget var i stort 
sett oförändrat och ökade med endast 45 000 kronor. 

Med anledning av tidigare års strykningar av verk-
samhet som rapporterats som grund för statsbidrag har 
det ordinarie statsbidraget 2023 påverkats med cirka 0,4 
mkr.

Riksförbundets andel av statsbidraget har minskat med 
cirka 3,1 mkr jämfört med föregående år till följd av 
stämmobeslut. För att möta lägre budgetramar för riks-
förbundet inleddes redan 2021 åtgärder för att effektivi-
sera kostnaderna vid bibehållen servicenivå gentemot 
avdelningarna. Effektiv hantering av kostnadsmassan 
fortsatte även under 2023.  

– Ta sikte på önskade lägen i Strategi 2131 samt verk-
samhetens inriktning och verksamhetsvillkor.
– Säkerställa ämnesoberoende kompetens inom lä-
rande, föreningsliv, demokrati och hållbarhet.
- Vara likvärdig och jämlik för alla medarbetare i hela
organisationen.
– Bidra till att långsiktigt viktig kompetens tillförs, 
behålls och utvecklas.

• Studiefrämjandet har under 2023 infört en gemensam 
mall för verksamhetsplanering. Detta för att under-
lätta gemensamt lärande och stöd i verksamhetspla-
neringsprocessen. Vi har även tagit fram en mall för 
verksamhetsberättelsen som testas av några avdel-
ningar i år.

• Genomfört Tillitsmodellen fullt ut i alla avdelningar.
• Genomfört en organisationskonferens, med syfte att 

samla hela organisationen och skapa en gemensam 
och stark plattform med organisationens mål och syf-
te som grund. 

• Genomfört regionala konferenser med syfte att skapa 
goda förutsättningar och stärka våra verksamhetsut-
vecklare i vår väg mot framtiden. 

• Genomfört resultatdialoger med högsta förtroende-
valda och tjänstepersoner i respektive avdelning.

Sammanställning av vårt systematiska 
arbete med internkontroll 2023  
Studiefrämjandets arbete med den systematiska in-
ternkontrollen utgår ifrån Statsbidrag till studieförbund 
2023 – villkor och fördelning, Studieförbunden i sam-
verkans gemensamma överenskommelser samt Kvali-
tetskoden och våra egna tillämpningar. Internkontrollen 
tar avstamp i en risk- och väsentlighetsanalys. Med in-
ternkontroll menas i detta sammanhang Studiefrämjan-
dets egen kontroll av verksamheten.

I internkontrollens första steg planerar riksförbundet ut-
ifrån de krav och mål vi har för genomförandet och ge-
nomför sedan en risk- och väsentlighetsanalys. Detta för 
att få ett relevant och träffsäkert innehåll. Avdelningar-
na har sedan möjlighet att komma med återkoppling på 
innehåll och metod.

Genomförandet av den interna kontrollen sker fram-
för allt på avdelningsnivå men det är riksförbundet som 
beslutar om kontrollpunkter, tar fram underlag för kon-
trollerna och bestämmer huruvida återrapportering till 
riksförbundet ska ske eller inte.

Den verksamhet som inte lever upp till gällande villkor, 
överenskommelser eller interna tillämpningar tas bort 
av avdelningarna. Avdelningarna meddelar även riks-
förbundet om det upptäckts verksamhet som behöver 
justeras bakåt. 

Riksförbundet kontrollerar att avdelningarna har ta-
git bort eller flyttat den verksamhet som inte lever upp 

Även vissa besparingar har gjorts under året, främst in-
om IT-miljön där pausat arbete med utvecklingen av 
webbservern minskade kostnaderna med cirka 1,3 mkr. 

Genom årets positiva resultat har riksförbundet kun-
nat stärka sitt balanserade egna kapital. Inriktningen 
framöver syftar till att det egna kapitalet ska användas 
som en möjlig förstärkning i omställningen av organisa-
tionen till de nya lägre statsbidragsnivåerna. Totalt eget 
kapital uppgår till 25,3 mkr.

Årets resultat visade ett överskott om 4,9 mkr. Jämfört 
med budgeten för 2023 var det en förbättring med 6,3 
mkr, men jämfört med föregående år försämrades det 
med 4,6 mkr. 

Riksförbundets verksamhetskostnader ökade med 
cirka 4,6 mkr jämfört med föregående år, och kostnads-
ökningarna inträffade främst inom två områden. 

Personalkostnaderna ökade med 2,4 mkr till följd av 
tillsättningen av vakanta tjänster. Resekostnaderna öka-
de med 3,2 mkr vilket berodde på organisationskonfe-
rensen i Gävle, särskilda utbildningsinsatser riktade till 
avdelningar i form av regionala konferenser samt arbe-
tet med organisationsöversynen. 

Studiefrämjandets förbundsstyrelse. Övre raden från vänster: Anders Wigren, Ulf Johansson, Erland Nylund, Linnéa 
Björkman, Therese Palm, Jimmie Silvervidh, Bertil Jonsson. Nedre raden från vänster: Nils Andrén, Anna Håkansson, 
Pia Nylund, Linus Råde. Saknas på bilden gör Douglas Thisell och Ulf Tollhage.
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Flerårsöversikt
  2023-12-31 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

Verksamhetens intäkter 227 874 230 189 221 617 223 503 252 390
Årets resultat  4 871  9 467  627 -1 432 1
Balansomslutning  33 636 31 834 28 959 49 202 1
Antal anställda  34 36 40 41 38
Soliditet %  75 64 38 22 48

Eget kapital 2023      
 Garantifond  Ändamålsbestämda medel  Balanserat   Totalt
     eget  eget
     kapital  kapital
       
Ingående balans 2023-01-01 4 500  7 555  8 423  20 478
       
Utnyttjade ändamålsbestämda medel 0  -7 555  7 555  0

Årets resultat     4 871  4 871

Utgående balans 2022-12-31 4 500  0  20 849  25 349
       

      
Ändamålsbestämda medel 2023-12-31  2022-12-31    
Utvecklingsfond 0  7 555    

 0  7 555

Studiefrämjandet, Riksförbundet
Organisationsnummer 802003-2895
• Samtliga belopp anges i 1 000-tal kronor om inget annat anges.

Flerårsöversikt och eget kapital Resultaträkning

Resultaträkning Not 2023-01-01 2022-01-01
  2023-12-31 2022-12-31
  
Verksamhetens intäkter        
Bidrag 2 225 934 229 483
Övriga verksamhetsintäkter 3 1 940 706

Summa verksamhetens intäkter  227 874 230 189

Verksamhetens kostnader
Förmedlade bidrag och verksamhetsstöd 4 -167 008 -168 743
Verksamhetskostnader 5 -20 170 -18 511
Övriga externa kostnader 6, 8 -6 934 -6 405
Personalkostnader 7 -29 278 -26 848
Avskrivningar  -239 -239

Summa verksamhetens kostnader  -223 629  -220 746

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 9 626  24

Årets resultat  4 871 9 467

    

Studiefrämjandet, Riksförbundet
Organisationsnummer 802003-2895
• Samtliga belopp anges i 1 000-tal kronor om inget annat anges.
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Balansräkning Not 2023-12-31 2022-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar        
Immateriella anläggningstillgångar        
Programvara 10  0 0
Materiella anläggningstillgångar        
Inventarier 11  441 680
Finansiella anläggningstillgångar        
Långfristiga värdepappersinnehav 12  1 405 1 405
Långfristiga fordringar 13  400 800

Summa anläggningstillgångar   2 246  2 885  
 
Omsättningstillgångar         
Kortfristiga fordringar        
Kundfordringar   772 185
Aktuell skattefordran   66 0 
Övriga fordringar 14  2 968 2 907 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 15  3 547 3 726

Summa   7 353 6 818 

Kassa och bank 16  24 037  22 131 

Summa omsättningstillgångar   31 390 28 949  

Summa tillgångar   33 636  31 834  

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital
Garantifond   4 500 4 500 
Ändamålsbestämda medel   0 7 555 
Balanserat kapital   20 849 8 423 

Summa eget kapital   25 349 20 478

Skulder   
Kortfristiga skulder        
Leverantörsskulder   3 162  2 709
Skatteskulder   0 54
Erhållna ej nyttjade bidrag 17  891 5 086 
Övriga kortfristiga skulder   1 053 880 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 18  3 181 2 627

Summa kortfristiga skulder   8 287 11 356

Summa skulder   8 287 11 356  

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER   33 636 31 834  

Balansräkning
Studiefrämjandet, Riksförbundet
Organisationsnummer 802003-2895
• Samtliga belopp anges i 1 000-tal kronor om inget annat anges.

Noter

Not 1: Redovisnings- och värderingsprinciper 

Allmänna redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredo-
visningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd 
BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning 
(K3). Redovisningsprinciperna är oförändrade i jämfö-
relse med föregående år. 

Värderingsprinciper m.m.
Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats uti-
från anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

Resultaträkning
Bidragsintäkter  
Erhållna bidrag värderas till det verkliga värde av den 
tillgång som förbundet fått eller kommer att få. Intäkter 
värderas, om inget annat anges, till verkliga värdet av 
det som erhållits eller kommer att erhållas. 

Statsbidragen intäktsredovisas i de perioder när bi-
dragen utbetalas till förbundet. Statsbidragen utbeta-
las till lokalavdelningarna samma år som bidraget er-
hålls från Folkbildningsrådet. Om bidragen är till för att 
täcka specifika kostnader, sker intäktsredovisningen på 
sådant sätt att intäkterna ställs mot de kostnader som 
bidragen är avsedda att täcka. Periodisering av intäkter 
och kostnader har skett enligt god redovisningssed.

Övriga verksamhetsintäkter
Övriga verksamhetsintäkter  intäktsförs i den period då 
tjänsten utförs.

Leasing
Alla förbundets leasingavtal redovisas som operatio-
nella. Förbundet har endast lokalhyra som operationell 
leasing. Lokalhyran kostnadsförs linjärt över leasingpe-
rioden.

Ersättningar till anställda
Avgiftsbestämda pensionsplaner.
Förbundet betalar fastställda avgifter till andra juridis-
ka personer avseende flera statliga planer och försäk-
ringar för enskilda anställda. Förbundet har inga legala 
eller informella förpliktelser att betala ytterligare avgif-
ter utöver betalningar av den fastställda avgiften som 
redovisas som en kostnad i den period där den relevan-
ta tjänsten utförs.

Balansräkning
Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till 
anskaffningsvärde om ingen annat anges.

Immateriella tillgångar
De immateriella tillgångarna utgörs av förvärvade utgif-
ter för programvara. De redovisas till anskaffningsvärde 
minskat med ackumulerade avskrivningar och nedskriv-
ningar. Avskrivningen för immateriella anläggningstill-
gångar uppgår till fem år.

Borttagande från balansräkningen – immateriella 
tillgångar
Immateriell anläggningstillgång tas bort från balans-
räkningen vid utrangering eller avyttring eller när inte 
framtida ekonomiska fördelar väntas från användning, 
utrangering eller avyttring av tillgången. 

När immateriella anläggningstillgångar avyttras be-
stäms realisationsresultatet som skillnaden mellan för-
säljningspriset och tillgångens redovisade värde och re-
dovisas i resultaträkningen i någon av posterna Övriga 
rörelseintäkter eller Övriga rörelsekostnader. 

Materiella anläggningstillgångar
Anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärde 
med avdrag för ackumulerade avskrivningar. Avskriv-
ningar görs enligt en systematisk plan över tillgångar-
nas förväntade nyttjandeperiod. Avskrivningen för ma-
teriella anläggningstillgångar uppgår till 3-5 år.

Borttagande från balansräkningen – materiella 
tillgångar
Materiella anläggningstillgångar eller komponenter tas 
bort från balansräkningen vid utrangering eller avytt-
ring eller när inte framtida ekonomiska fördelar väntas 
från användning, utrangering eller avyttring av tillgång-
en eller komponenten.

När materiella anläggningstillgångar avyttras be-
stäms realisationsresultatet som skillnaden mellan för-
säljningspriset och tillgångens redovisade värde och re-
dovisas i resultaträkningen i någon av posterna Övriga 
rörelseintäkter eller Övriga rörelsekostnader.

Långfristiga värdepappersinnehav
Långfristiga värdepappersinnehav redovisas till an-
skaffningsvärde minskat med eventuell nedskrivning. I 
de fall marknadsvärdet understiger bokfört värde görs 
nedskrivning till det lägre värdet.

Redovisning och borttagande från balansräkningen
En finansiell tillgång eller finansiell skuld tas upp i ba-
lansräkningen när företaget blir part i instrumentets 
avtalsmässiga villkor. En finansiell tillgång tas bort från 
balansräkningen när den avtalsenliga rätten till kassa-
flödet från tillgången har upphört eller reglerats. 
Detsamma gäller när de risker och fördelar som är för-

Studiefrämjandet, Riksförbundet
Organisationsnummer 802003-2895
• Samtliga belopp anges i 1 000-tal kronor om inget annat anges.
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 2023 2022
Not 2: Bidrag      

Ordinarie statsbidrag 214 849 214 768
Reglering ordinarie statsbidrag tidigare år -391 -1 145
Riktade statsbidrag 3 203 13 553
Reglering riktade statsbidrag tidigare år 1 609 1 813
Övriga bidrag 6 664  494

Summa 225 934  229 483

Not 3: Övriga verksamhetsintäkter      
Kompensation för sjuklön 0 20
Vidarefakturerat 999 502
Övriga intäkter 941 184

Summa 1 940 706

Not  4: Förmedlade bidrag och verksamhetsstöd      

Fördelade ordinarie statsbidrag till avdelningarna 157 312 153 377
Fördelade riktade statsbidrag till avdelningarna 4 812 15 366
Övriga bidrag till avdelningarna 4 884 0

Summa 167 008 168 743

Not 5: Verksamhetskostnader      

IT-kostnader, licenser 5 686 5 362
IT-kostnader, drift 1 554 2 443
IT-kostnader, konsult 1 548 2 757
IT-kostnader, verksamhetssystem,
Studieförbunden i samverkan 2 190 2 250
Profilmaterial och trycksaker 0 0
Marknadsföring och kommunikation 1 624 1 386
Konsultarvoden, marknadsföring och kommunikation 37 302
Konsultarvoden övriga 54 68
Köpta tjänster till verksamhet 1 848 1 421
Resor, kost och logi 3 632 1 216
Vidarefakturerat 998 132
Övriga verksamhetskostnader 999 1 174

Summa 20 170 18 511

knippade med innehavet i allt väsentligt överförts till 
annan part och föreningen inte längre har kontroll över 
den finansiella tillgången. En finansiell skuld tas bort 
från balansräkningen när den avtalade förpliktelsen 
fullgjorts eller upphört.

Kundfordringar
Kundfordringar och övriga fordringar som utgör omsätt-
ningstillgångar värderas individuellt till det belopp som 
beräknas inflyta.

Likvida medel
Likvida medel består av kassamedel och disponibla till-
godohavanden hos banker och andra kreditinstitut och 
andra kortfristiga, likvida placeringar som lätt kan om-

vandlas till känt belopp och som är utsatta för obetydlig 
risk för värdefluktuationer. Sådana placeringar har en 
löptid på maximalt tre månader.

Värdering av finansiella skulder
Kortfristiga skulder redovisas till anskaffningsvärde.

Ändamålsbestämda medel 
I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redo-
visas ännu inte förbrukade bidrag och andra ändamåls-
bestämda medel.

Utvecklingsfond: Avsatt av förbundsstämman, stäm-
man förfogar över medlen.

 2023 2022
Not 6: Övriga externa kostnader   
  
Lokalkostnader 3 095 2 696
Konsultarvoden, bemanning 84 333
Konsultarvoden, övriga 359 0
Övriga externa kostnader 2 297 2 298
Telekommunikation 557 743
Ersättning till revisorer, Revisionsuppdrag 395 306
Ersättning revisorer, rådgivning 147 28

Summa 6 934 6 404

  
Not 7: Anställda och personalkostnader      

Medelantalet anställda  
Kvinnor 25 26
Män  9  10

Totalt medelantalet anställda 34 36

Könsfördelning i styrelse  
Kvinnor 4 4
Män 7 7

Totalt antal ordinarie ledamöter i styrelsen 11 11

Löner och andra ersättningar samt sociala
kostnader, inklusive pensionskostnader  
Ledamöter i styrelse och förbundschef 1 937 1 422
Anställda  18 512  16 993

Summa 20 449 18 415
  
Arbetsmarknadsbidrag 0 0 
Sociala kostnader 8 173 7 751
(varav pensionskostnader exklusive särskild löneskatt) 1 853  1 958

Summa 8 173  7 751
(varav pensionskostnader ledande befattning) 361 364

Avtal har tecknats med förbundschef som innebär att vid uppsägning från förbundets sida ut-
går ett avgångsvederlag om maximalt sex månader. Annan förvärvsinkomst inom eller utom 
förbundet ska avräknas under tid motsvarande vederlagets längd.

 2023-12-31 2022-12-31
Not 8: Operationell leasing
Förfaller till betalning inom 1 år 3 044 2 896
Förfaller till betalning senare än 1 men inom 5 år 6 708  7 800
Under perioden kostnadsförda leasingavgifter 2 793 2 473

Den operationella leasingen utgörs av hyrda lokaler. Avtalet om hyra av lokalerna för kansliet 
löper på fem år med sista året 2026. Storleken på de framtida leasingavgifterna redovisas till 
nominellt belopp.
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 2023  2022
Not 9: Ränteintäkter och liknande
resultatposter
Räntor 626 24
 
Summa  626 24

Not 10: Programvara    

Ingående anskaffningsvärde 478 478
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 478  478
Ingående avskrivningar -478 -478
Utgående ackumulerade avkrivningar -478 -478

Utgående bokfört värde 0 0

  
Not 11: Inventarier  

Ingående anskaffningsvärde 1 311 1 205
Inköp under året 0 106
Utrangeringar 0 0
Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 1 311 1 311  
Ingående avskrivningar -631 -391
Utrangeringar 0 0
Årets avskrivningar -239 -240
Utgående ackumulerade avskrivningar -870  -631

Utgående bokfört värde 441 680

Not 12: Långfristiga värdepappersinnehav       
Aktiefond
Ingående bokfört värde 1 405 1 405

Utgående bokfört värde 1 405 1 405
Marknadsvärde 5 385 4 522

  
Not 13: Långfristiga fordringar       

Ingående bokfört värde 800 1 200
Amorteringar -400 -400

Utgående bokfört värde 400  800

  

Not 14: Övriga fordringar       

Kortfristiga fordringar avdelningarna 2 968 2 853
Andra kortfristiga fordringar 0 54

Summa 2 968 2 907

 2023 2022
Not 15: Förutbetalda kostnader och
upplupna intäkter
Förutbetalda hyror 712 945
Övriga poster 2 835 2 781

Summa 3 547 3 726

Not 16: Likvida medel       

Följande delkomponenter ingår i likvida medel:
Banktillgodohavande 24 037 22 131

Summa 24 037 22 131

Not 17: Erhållna ej nyttjade bidrag       

Återkrav av ordinarie statsbidrag och riktade statsbidrag 577 4 178
Minoritetsbidrag och MUCF 0 267
Livekarsellen och Danskarusellen 0 605
Viltvårdsfonden 314 36

Summa 891 5 086
  
 
Not 18: Upplupna kostnader och
förutbetalda intäkter       

Semesterlöner inklusive sociala avgifter 2 124 1 949
Upplupna löner inkl sociala avgifter och pensioner 422 157
Övriga upplupna kostnader 635 521

Summa 3 181 2 627

Not 19: Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut 
Inga väsentliga händelser har inträffat.
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Underskrifter
Stockholm den dag som framgår av vår elektroniska underskrift. 

Anna Håkansson      Bertil Jonsson
Styrelseordförande     Vice ordförande

Pia Nylund      Linnea Björkman
Styrelseledamot      Styrelseledamot

Erland Nylund      Douglas Thisell
Styrelseledamot      Styrelseledamot

Ulf Tollhage      Nils Andrén
Styrelseledamot      Styrelseledamot

Ulf Johansson      Therese Palm
Styrelseledamot      Styrelseledamot 

Jimmie Silvervidh     
Styrelseledamot        
   
   
   
   
Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av vår elektroniska underskrift.

Jens Persson      Andreas Brodin
Auktoriserad revisor     Förtroendevald revisor

Till förbundsstämman i Studiefrämjandet,
Riksförbundet
Organisationsnummer 802003-2895

Uttalanden 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Studie-
främjandet, Riksförbundet för år 2023. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats 
i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens 
finansiella ställning per den 31 december 2023 och av 
dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt 
årsredovisningslagen. 

Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisning-
ens övriga delar. 

Vi tillstyrker därför att förbundsstämman fastställer re-
sultaträkningen och balansräkningen för 
föreningen. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare 
i avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den 
icke-kvalificerade revisorns ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god 
revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har 
fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräck-
liga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden. 

Styrelsens och förbundschefens ansvar 
Det är styrelsen och förbundschefen som har ansvaret 
för att årsredovisningen upprättas och att den ger en 
rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. 

Styrelsen och förbundschefen ansvarar även för den 
interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att 
upprätta en årsredovisning som inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegent-
ligheter eller på misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrel-
sen och förbundschefen för bedömningen av förening-
ens förmåga att fortsätta verksamheten. De upplyser, 

när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda 
antagandet om fortsatt drift.

Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om sty-
relsen och förbundschefen avser att likvidera förening-
en, upphöra med verksamheten eller inte har något rea-
listiskt alternativ till att göra något av detta.

Den auktoriserade revisorns ansvar 
Jag har att utföra revisionen enligt International Stan-
dards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. 
Mina mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på misstag, och att lämna en revi-
sionsberättelse som innehåller våra uttalanden. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ing-
en garanti för att en revision som utförs enligt ISA och 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka 
en väsentlig felaktighet om en sådan finns. 

Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter  
eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt  
eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de 
ekonomiska beslut som användare fattar med grund i 
årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder jag profes-
sionellt omdöme och har en professionellt skeptisk in-
ställning under hela revisionen. Dessutom:

• Identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga 
felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa be-
ror på oegentligheter eller på misstag, utformar och 
utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 
uttalanden. 

• Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet 
till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig 
felaktighet som beror på misstag, eftersom oegentlig-
heter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller 
åsidosättande av intern kontroll.

• Skaffar jag mig en förståelse av den del av förening-
ens interna kontroll som har betydelse för min re-
vision för att utforma granskningsåtgärder som är 

Revisionsberättelse
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lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men 
inte för att uttala mig om effektiviteten i den interna 
kontrollen.  

• Utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinci-
per som används och rimligheten i styrelsens och för-
bundschefens uppskattningar i redovisningen och till-
hörande upplysningar.

 
• Drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 

och förbundschefen använder antagandet om fort-
satt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Jag 
drar också en slutsats, med grund i de inhämtade re-
visionsbevisen, om huruvida det finns någon väsent-
lig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller 
förhållanden som kan leda till betydande tvivel om 
föreningens förmåga att fortsätta verksamheten.  

• Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig osä-
kerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa 
uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovis-
ningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om 
sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera utta-
landet om årsredovisningen.  

• Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som in-
hämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. 
Dock kan framtida händelser eller förhållanden gö-
ra att en förening inte längre kan fortsätta verksam-
heten.

• utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, däri-
bland upplysningarna, och om årsredovisningen åter-
ger de underliggande transaktionerna och händelser-
na på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revision-
ens planerade omfattning och inriktning samt tidpunk-
ten för den. Jag måste också informera om betydelse-
fulla iakttagelser under revisionen, däribland eventuella 
betydande brister i den interna kontrollen som jag iden-
tifierat.

Den icke-kvalificerade revisorns ansvar 
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att 
uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsre-
dovisningen har upprättats i enlighet med årsredovis-
ningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande 
bild av föreningens resultat och ställning. 

Rapport om andra krav enligt  
lagar och andra författningar 

Uttalande 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även ut-
fört en revision av styrelsens förvaltning för Studiefräm-
jandet, Riksförbundet för år 2023. 

Vi tillstyrker att förbundsstämman beviljar styrelsens le-
damöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sveri-
ge. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorernas ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god 
revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har i 
övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräck-
liga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen. 

Revisorernas ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhäm-
ta revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet 
kunna bedöma om någon styrelseledamot i något vä-
sentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig 
skyldig till någon försummelse som kan föranleda er-
sättningsskyldighet mot föreningen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt god revi-
sionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder 
eller försummelser som kan föranleda ersättningsskyl-
dighet mot föreningen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sve-
rige använder den auktoriserade revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning 
under hela revisionen. 

Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på re-
visionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande gransk-
ningsåtgärder som utförs baseras på den auktoriserade 

revisorns professionella bedömning och övriga valda 
revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och vä-
sentlighet. 

Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åt-
gärder, områden och förhållanden som är väsentliga för 
verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle 
ha särskild betydelse för föreningens situation. 

Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunder-
lag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 

Stockholm den dag som framgår av vår elektroniska
underskrift.

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Jens Persson  Andreas Brodin 
Auktoriserad revisor, PwC  Förtroendevald revisor
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Studiefrämjandets tidning Cirkeln inspirerar, underhåller och ökar 
kunskapen om folkbildning och ideellt ledarskap.

Tidningen vänder sig främst till Studiefrämjandets 5 000 ideella cirkelledare, 
men även till anställda, förtroendevalda och övriga intresserade.

studieframjandet.se/cirkeln

Cirkeln

Tillsammans kan vi mer

Organisationskonferensen i Gävle samlade 298 anställda och förtroendevalda från hela landet.

Konferensen ägde rum 5-7 september i Gasklockorna.
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